
บันทึกข้อความ 

ส่วนราชการ   หน่วยตรวจสอบภายใน  เทศบาลตำบลบัลลังก์  อำเภอโนนไทย  จังหวัดนครราชสีมา  
ที่   นม ๕๕๕๐6/11                         วันที่              7  เมษายน   2566   
เรื่อง  ขออนุมัตปิระชาสมัพันธ์การประเมินความเสี่ยงการทจุริต ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  

เรียน  นายกเทศมนตรีตำบลบลัลงัก์  

เรื่องเดิม 

ตามบันทึกข้อความ ที่ นม 55501/947 ลงวันที่ 3  ตุลาคม 2566 เรื่อง ขออนุมัติแผนบริหาร
ความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ตามคำสั่งเทศบาลตำบลบัลลังก์ ที่ 435/๒๕๖๕ ลงวันที่ 3 ตุลาคม 
๒๕๖๕ เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบัลลังก์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
๒๕๖๖ ตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารความเสี่ยงสำหรับ
หน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๙ แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของ
รัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ โดยมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๒ 

ข้อเท็จจริง 

เทศบาลตำบลบลัลงัก์ได้จัดทำแผนบริหารความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เพื่อใหก้าร
บรหิารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบลัลงัก์เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลงั
กำหนด โดยมีคณะทำงานบรหิารความเสี่ยงเป็นผูร้ับผิดชอบในการบริหารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบล
บัลลังก์ โดยมรีายละเอียดตามเอกสารแนบ 

ข้อระเบียบกฎหมาย 

 ๑. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๙     
 ๒. หนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค ๐๔๐๙.๓/ว 23 ลงวันที่ 19 มีนาคม ๒๕๖2 เรื่อง หลักเกณฑ์
กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารความเสี่ยงสำหรับ หน่วยงานรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ข้อเสนอ... 
 
 



-2- 
 

ข้อเสนอแนะเพ่ือพิจารณา                                                                                    

เพื่อเป็นการประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ แผนบริหารความเสี่ยงประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566) 
จึงเห็นควรให้ประชาสัมพันธ์ทางเว็บไซต์ ของเทศบาลตำบลบัลลังก์ ให้ประชาชนทราบ ต่อไป     
         
 
 

                  (นางสาวปริญญ์  อาจหาญ) 
                 หัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายใน 

 
  
ความเห็นของปลัดเทศบาลตำบลบัลลังก์ 

             

 

 
                                                      (นางณัฐญาวีย์  งีสันเทียะ)                                   
                                               รองปลัดเทศบาล  รักษาราชการแทน 
                                                     ปลัดเทศบาลตำบลบัลลังก์ 
 
ความเห็นของนายกเทศมนตรีตำบลบลัลงัก์ 
  อนุมัติ                                           
  ไม่อนุมัต ิ

                                                   
  
                                                   ร้อยตรี 
              (ฐนนท์ธรณ์  กวีกิจรัตนา) 
                     นายกเทศมนตรีตำบลบลัลังก ์
  
 
 
 
 

 



 

บันทึกขอ้ความ     
ส่วนราชการ   สำนักปลัด เทศบาลตำบลบัลลังก์ โทร 04 4081 046   
ที่    นม 55501/947                                             วันที่          3  ตุลาคม  ๒๕๖๕ 
เรื่อง  ขออนุมัตแิผนบรหิารความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖  
 

เรียน  นายกเทศมนตรีตำบลบัลลังก์  
  เรื่องเดิม    
  ตามคำสั่ งเทศบาลตำบลบัลลังก์  ที่  435/๒๕๖๕ ลงวันที่  3 ตุลาคม ๒๕๖๕ เรื่อง แต่งตั้ ง
คณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบัลลังก์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ตามหลักเกณฑ์
กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒  
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๙ แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ โดยมีผลบังคับใช้
เมื่อวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๒ นั้น 
  ข้อเท็จจริง   

เพื่อใหก้ารบรหิารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบลัลงัก์เป็นไปด้วยความเรียบร้อย                 
ตามหลกัเกณฑก์ระทรวงการคลังกำหนด โดยมีคณะทำงานบรหิารความเสี่ยงเป็นผู้รบัผิดชอบในการบรหิารจัดการความ
เสี่ยงของเทศบาลตำบลบลัลงัก์ โดยมีหน้าที่ดังนี ้

  ๑. จัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบัลลังก์ 
  ๒. ติดตามประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบัลลังก์ 

  ข้อระเบียบ     
  ๑. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๙     
  ๒. หนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค ๐๔๐๙.๓/ว 23 ลงวันที่ 19 มีนาคม ๒๕๖2 เรื่อง หลักเกณฑ์
กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารความเสี่ยงสำหรับ หน่วยงานรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒     
 

  ข้อพิจารณา 

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา หากอนุมัตโิปรดลงนามตามเอกสารที่แนบท้ายมาน้ี  
 
 

(นางณัฐญาวีย์ งีสันเทียะ) 
                รองปลัดเทศบาล รักษาราชการแทน 
                 ปลัดเทศบาลตำบลบัลลังก์ 
 
 

ร้อยตรี 
         (ฐนนท์ธรณ์  กวีกิจรัตนา) 
                  นายกเทศมนตรีตำบลบัลลังก์ 
  



 

 

 
 

แผนบริหารความเสี่ยง 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
 

 

 

 

 

เทศบาลตำบลบัลลังก ์

อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

  



 

 

 

ประกาศเทศบาลตำบลบัลลังก ์
เรื่อง แผนการบริหารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบัลลังก์ 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
************************************* 

ด้วยเทศบาลตำบลบัลลังก์ ได้ดำเนินการจัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงของเทศบาล
ตำบลบัลลังก์ เพื่อเป็นกรอบขั้นตอนของการดำเนินงาน และกำหนดแนวทางการบริหารจัดการความเสี ่ยงให้
สอดคล้องกับแนวทางที่กระทรวงการคลังกำหนด ตลอดจนใช้แนวทางในการติดตามประเมินผลการบริหารจัดการ
ความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบัลลังก์ โดยคณะกรรมการการบริหารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบัลลงัก์ ได้
มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๕  

อาศัยอำนาจตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง ว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหาร 
จัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 6๕๖๒ ข้อ ๖ จึงประกาศใช้แผนการบริหารจัดการความเสี่ยงของ
เทศบาลตำบลบัลลังก์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ให้ทราบโดยทั่วกัน 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่ ๕ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

  

   ร้อยตร ี

  (ฐนนท์ธรณ์  กวีกิจรัตนา) 
นายกเทศมนตรีตำบลบลัลงัก ์

  



 

 

คำนำ 
 

แผนการบรหิารความเสี่ยงเป็นหนึ่งในเครื่องมือที่เทศบาลตำบลบัลลังกจ์ัดทำตามพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลงัของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๙ "ใหห้นว่ยงานของรัฐจัดให้มกีารตรวจสอบภายใน การควบคุม
ภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยให้ถือปฏิบัติตามาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลงักำหนด" 
หนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค ๔๐๙.๔/ว ๒๓ ลงวันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๖๒ แผนบรหิารจัดการความเสี่ยงเป็น
เครื่องมือบรหิารองค์กรที่มีความสำคัญ และนำมาใช้อย่างแพร่หลายในการบรหิารจัดการสถานการณ์ที่มีความไม่
แน่นอนและสง่ผลการดำเนินงานขององค์กรและเป็นแนวทางในการดำเนินงานจัดการความเสี่ยงเพื่อใหผ้ลกระทบ
ที่อาจเกิดข้ึนต่อการดำเนินงานขององค์กรและเป็นแนวทางในการดำเนินงานจัดการความเสี่ยงเพื่อใหผ้ลกระทบที่
อาจเกิดข้ึนต่อการดำเนินงานขององค์กรลดลงจนอยู่ในระดบัที่ยอมรับได้นอกจากนี้ยังถือเป็นโอกาสในการ
สร้างสรรค์ให้แก่องค์กรด้วยการพฒันากระบวนการทำงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพิ่มมากขึ้นอีกด้วย 

เทศบาลตำบลบลัลงัก์ เล็งเห็นถึงประโยชน์ของการบรหิารความเสี่ยงดงักล่าวจึงได ้จัดใหม้ีการ
จัดทำแผนการบรหิารความเสี่ยงเพื่อเป็นกรอบข้ันตอนของการดำเนินงานที่ได้มาตรฐานและเป็นไปตาม หลัก
วิชาการที่เหมาะสม รวมทัง้กำหนดแนวทางบริหารความเสี่ยงให้สอดคล้องกับกรอบหลักเกณฑ์ด้านการบริหาร 
ความเสี่ยงและควบคุมภายในของกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลงั อันจะช่วยเสริมสร้างศักยภาพในการจัดบริการ
สาธารณะตามอำนาจหน้าที่ให้แก่ประชาชนในพื้นที่และการบรหิารของเทศบาลตำบลบลัลังก์ ใหเ้กิดประโยชน์
สูงสุด 
 

คณะกรรมการและคณะทำงาน 
การบริหารจัดการความเสี่ยง 

เทศบาลตำบลบลัลงัก ์
อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

  



 

 

บทที่ ๑ 
บทนำ 

1.1 หลักการและเหตุผล 
สืบเนื่องจากพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์ และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ 

เพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๖๒ ที่มีวัตถุประสงค์หลักให้ส่วนราชการปฏิบัติงานเพื่อให้เกิดประโยชน์สุขและ
ผลสัมฤทธ์ิต่อภารกิจ เกิดประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และความคุ้มค่า โดยคำนึงถึงความเป็นไปได้ของภารกิจหรือ
โครงการที่ส่วนราชการดำเนินการ การบริหารจัดการความเสี่ยง จึงเป็นวิธีการคาดการณ์เหตุการณ์ และปัจจัยที่
อาจเป็นปัญหา และอุปสรรคที่ทำให้ไม่สามารถ บรรลุตามเป้าหมาย และส่งผลกระทบหรือสร้างความเสียหาย  
(ทั้งที่เป็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเงิน) หรือก่อให้เกิด ความล้มเหลว หรือลดโอกาสที่จะบรรลุเป้าหมายเพื่อผลักดันให้
หน่วยงานภาครัฐ มีการปรับปรุงการทำงาน ยกระดับการบริหารจัดการอย่างต่อเนื่อง เพื่อเตรียมการรองรับการ
เปลี ่ยนแปลงที ่อาจจะเกิดขึ ้นจากการดำเนินแผนงาน/โครงการที ่สำคัญซึ ่งต้องครอบคลุมความเส ี ่ยง  
ด้านธรรมาภิบาล การบริหารจัดการความเสี่ยง จึงมีความสำคัญและมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะป้องกันและควบคุม
ปัญหาในด้านต่างๆ ที่อาจเกิดข้ึนจากสถานการณ์ที่ไม่แน่นอนและส่งผลกระทบต่อการปฏิบัติราชการของเทศบาล
ตำบลบัลลังก์ ดังนั้น เพื่อให้เทศบาลตำบลบัลลังก์ มีการดำเนินการบริหารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบล
บัลลังก์ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ จึงได้แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ ยงเทศบาลตำบลบัลลังก์ 
ตามคำสั่งที่ 435/๒๕๖๕ ลงวันที่ 3 ตุลาคม พ.ศ.๒๕๖5 เพื่อดำเนินการวิเคราะห์จัดทำแผนบริหาความเสี่ยง 
กำหนดมาตรการจัดการความเสี่ยง การรายงาน และผลการบริหารจัดการความเสี่ยง รวมทั้ง กำหนดแนวทาง
ข้อเสนอแนะในการปรับปรุงแผนบริหารความเสี่ยง 

เทศบาลตำบลบัลลังก์ จึงให้ความสำคัญต่อการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยมีการหนดนโยบาย แนวทาง 
และกระบนการบริหารจัดกาความเสี่ยงให้มีความสอดคล้องกับพระราการเงินของคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา 
๗๙ ให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยให้
ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนดตามหนังสือ ที่ กค ๑๔๐๙.๔/ว๒๓ ลงวันที่ ๑๔ 
มีนาคม ๒๕๖๒ เรื่อง หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความ
เสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ หนังสือที่ กค ๐๔๐๙.๓/ว ๓๖ ลงวันที่ ๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๔ และ
หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน ที่ มท .๘๐๕.๒/ว ๒๙๐ ลงวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕'๖๔ ตลอดจนกรอบ
โครงสร้างการบริหารจัดการความเสี่ยงขององค์กรเชิงบูรณาการ (Enterprise Risk Management-Integrated 
Framework) ของThe Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission (COSO) 
ตามหลักเกณฑ์ (COSO ERM) ซึ่งได้ให้คำจำกัดความของการบริหารจัดการความเสี่ยงขององค์กรการบริหาร
จัดการความเสี่ยง จึงเป็นสิ่งที่ผู้บริหารและพนักงานทุกคนของเทศบาลตำบลบัลลังก์ ต้องให้ความสำคัญและถือ
ปฏิบัติตามแนวทางที่กำหนดไว้ในแผนบริหารจัดการความเสี่ยง เพื่อทำให้การดำเนินงานประสบผลสำเร็จตาม
เป้าหมายและวัตถุประสงค์ในทุกระดับขององค์กร 
  



 

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงฉบับนี้ จัดทำโดยอ้างอิงกรอบหลักการบริหารจัดการความเสี่ยงแบบบูรณาการตาม
แนวทาง COSO (COSO ERM Integrated Framework) ประกอบกับหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วย
มาตรฐานและหลักกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๒ 

๑.๒ วัตถุประสงค์ 

๑. เพื่อบริหารความเสี่ยงเชิงยุทธศาสตร์ที่อาจส่งผลกระทบต่อการบริหารราชการของ เทศบาลตำบล
บัลลังก์ 

2.เพื่อให้การดำเนินงานตามอำนาจหน้าที่ของเทศบาลตำบลบัลลังก์บรรลุวัตถุประสงค์ตามหลักเกณฑ์
ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๒ 

๓. เพื่อบริหารจัดการความเสี่ยงของแผนงาน/โครงการที่สำคัญ/ชิงยุทธศาสตร์ภายใต้แผนพัฒนา 
ท้องถ่ิน ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖ และกระบวนการที่สำคัญเป็นการป้องกัน
ความเสี่ยง ลดโอกาสและผลกระทบของความเสี่ยงที่อาจจะเกิดข้ึน และส่งผลต่อเป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์ 

๔. เพื่อให้เกิดการรับรู้ตระหนักและเข้าใจถึงความเสี่ยงด้านต่างๆ ที่เกิดข้ึนกับองค์กรและหาวิธี 
จัดการที่เหมาะสมในการลดความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่องค์กรยอมรับได้ 

๕. สร้างกรอบและแนวทางในการดำเนินงานให้แก่บุคลากร เพื่อให้สามารถบริหารจัดการความไม่ 
แน่นอนที่จะเกิดข้ึนกับองค์กรได้อย่างเป็นระบบและมีประสิทธิภาพ 

๖. เพื่อให้มีระบบในการติดตามตรวจสอบผลการดำเนินการบริหารจัดการความเสี่ยง และเฝ้า 
ระวังความเสี่ยงใหม่ๆ ที่อาจเกิดข้ึนได้ตลอดเวลา 

๑.๓ วิสัยทัศน์ 

เทศบาลตำบลบัลลงัก์ ได้กำหนดวิสัยทัศน์เพื่อเป็นสภาพการณ์ในอุดมคติซึ่งเป็นจุดมุ่งหมายและคาดหวังที่
จะให้เกิดข้ึนหรือบรรลุในอนาคตข้างหน้า ตำบลบัลลังก์เป็นตำบลขนาดกลางที่มีประซากรส่วนใหญ่นับถือศาสนา
พุทธ อนุรักษ์ศิลปะ วัฒนธรรมท้องถิ ่น โดยยืดแนวทางวิถีชีวิตตามแบบเศรษฐกิจพอเพียง  ประกอบอาชีพ
เกษตรกรรมเป็นอาชีพหลัก ความคาดในอนาคตต้องเป็นชุมชนที่สงบสุข น่าอยู่ และมีฐานะความเป็นอยู่ที่ดี และ
สนองตามนโยบายของรัฐ จึงได้กำหนด วิสัยทัศน์ ดังนี ้

"เทศบาลตำบลบัลลังก์ เป็นองค์กรท่ียึดมั่นในหลักธรรมาภิบาลและบริการประชาชน" 

๑.๔ ประโยชน์ของการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยง 

๑. เป็นการสร้างฐานข้อมูลความรู้ที่มีประโยชน์ต่อการบริหารงานและการปฏิบัติงานในองค์กรการบริหาร
ความเสี ่ยงจะเป็นแหล่งข้อมูลสำหรับผู้บริหารในการตัดสินใจต่างๆ  เนื ่องจากการบริหารความเสี่ยงเป็นการ
ดำเนินการซึ่งตั้งอยู่บนสมมติฐานในการตอบสนองต่อเป้าหมายและภารกิจหลักขององค์กร 
 
  



 

 

๒. ช่วยสะท้อนให้เห็นภาพรวมของความเสี่ยงต่างๆ ที่สำคัญได้ทั้งหมด การบริหารความเสี่ยงจะทำให้
พนักงานภายในองค์กรมีความเข้าใจถึงเป้าหมายและภารกิจหลักขององค์กร และตระหนักถึงความเสี่ยงสำคัญที่
ส่งผลกระทบในเชิงลบต่อองค์กรได้อย่างครบถ้วน ซึ่งครอบคลุมความเสี่ยงที่มีเหตุทั้งจากปัจจัยภายในองค์กร และ
จากปัจจัยภายนอกองค์กร 

๓. เป็นเครื่องมือสำคัญในการบริหารงาน การบริหารความเสี่ยงเป็นเครื่องมือที่ช่วยให้ผู้บริหารสามารถ
มั่นใจได้ว่าความเสี่ยงได้รับการจัดการอย่างเหมาะสมและทันเวลา รวมทั้งเป็นเครื่องมือที่สำคัญของผู้บริหารในการ
บริหารงาน และการตัดสินใจในด้านต่างๆ เช่น การวางแผน การกำหนดกลยุทธ์ การติดตามควบคุมและวัดผลการ
ปฏิบัติงาน ซึ่งจะส่งผลให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์กร 

๔. ช่วยให้การพัฒนาองค์กรเป็นไปในทิศทางเดียวกัน การบริหารความเสี่ยงทำให้รูปแบบการตัดสินใจใน
การปฏิบัติงานขององค์กรมีการพัฒนาไปในทิศทางเดียวกัน เช่น การตัดสินใจโดยที่ผู้บริหารมีความเข้าใจในกลยุทธ์ 
วัตถุประสงค์ขององค์กร และระดับความเสี่ยงอย่างชัดเจน 

๕. ช่วยให้การพัฒนาการบริหารและจัดสรรทรัพยากรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  
การจัดสรรทรัพยากรเป็นไปอย่างเหมาะสม โดยพิจารณาถึงระดับความเสี่ยงในแต่ละกิจกรรมและการเลือกใช้
มาตรการในการบริหารความเสี่ยง 
  



 

 

บทที่ ๒ 

ความรู้เกี่ยวกับการบริหารความเสี่ยง 

๒.1 หลักการบริหารจัดการความเสี่ยงระดับองค์กร 

การเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วของสภาพเศรษฐกิจ สังคม เทคโนโลยี รวมถึงความคาดหวังของประชาชน 
หน่วยงานของรัฐทุกหน่วยงานต้องเผชิญกับความเสี่ยงทั้งปัจจัยภายในและภายนอก ผู้บริหารมีหน้าที่ รับผิดชอบ
โดยตรงในการบริหารจัดการความเสี่ยง ซึ่งหลักการบริหารจัดการความเสี่ยงระดับองค์กรถือเป็นเครื่องมือสำคัญ
ของผู้บริหารในการบริหารการดำเนินงานให้บรรวัตถุประสงค์ขององค์กร โดยระบบการบริหารจัดการความเสี่ยงที่
ดีจะช่วยหน่วยงานในการวางแผนและจัดการเหตุการณ์ด้านลบที่อาจจะเกิดขึ ้นอันเป็นอุปสรรคต่อการบรรลุ
วัตถุประสงค์ของหน่วยงาน รวมถึงช่วยหน่วยงานในการบริหารจัดการเพื่อสร้างหรือฉวยโอกาส หรือได้รับ
ประโยชน์จากเหตุการณ์ด้านบวกที่ อาจจะเกิดข้ึนส่งผลให้หน่วยงานสามารถเพิ่มศักยภาพและขีดความสามารถใน
การให้บริการของหน่วยงานของรัฐ เพื่อให้ประชาชนและประเทศชาติได้รับประโยชน์สูงสุดจากการบริหารจัดการ
ความเสี่ยงภายใต้หลักธรรมาภิบาล 

แนวทางการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ เรื่อง หลักการบริหารจัดการความเสี่ยง
ระดับองค์กรเป็นกรอบแนวทางที่ช่วยให้หน่วยงานของรัฐสามารถนำหลักการบริหารจัดการความเสี่ยงไปปรับใช้
เพื่อวางระบบการบริหารจัดการความสี่ยงระดับองค์กรได้อย่างเหมาะสม ทั้งนี้ การบริหารจัดการความเสี่ยงแต่ละ
หน่วยงานอาจมีความแตกต่างกันขึ ้นอยู่กับขนาด โครงสร้าง และความสามารถในการรองรับความเสี่ยงของ
หน่วยงาน แนวทางการบริหารจัดการความเสี่ยงหน่วยงานอาจดำเนินการบริหารจัดการความเสี่ยงโดยเชื่อมโยง
การควบคุมภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยงเข้าด้วยกันการบริหารจัดการความเสี่ยงถือเป็นส่วนหนึ่งของ
การบริหารองค์กรอย่างมีธรรมาภิบาล โดยปัจจัยหลักของการบริหารจัดการความเสี่ยงที่ประสบความสำเรจ็เกิด
จากความมุ่งมั่นของหัวหน้าหน่วยงานของรัฐและผู้กำกับดูแล 

หลักการบริหารจัดการความเสี่ยงระดับองค์กร แบ่งออกเป็น ๒ ส่วน ประกอบด้วย 

๑. กรอบการบริหารจัดการความเสี่ยงเป็นพื้นฐานของการบริหารจัดการความเสี่ยงที่ดี เพื่อให้การบริหาร
จัดการความเสี่ยงเป็นเครื่องมือช่วยหน่วยงานในการกำหนดแผนระดับองค์กร (Strategic Plans) และการกำหนด
วัตถุประสงค์เป็นไปอย่างมีประสิทธิผล รวมถึงการตัดสินใจของผู้บริหารอยู่บนฐานข้อมูลสารสนเทศที่สมบูรณ์ 
ส่งผลให้หน่วยงานของรัฐสามารถดำเนินงานบรรลุวัตถุประสงค์หลักขององค์กร และเพื่อเพิ่มศักยภาพและขีด
ความสามารถของหน่วยงาน 

2. กระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยงเป็นกระบวนการที่เกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง (Routine Process) 
ของการบริหารจัดการความเสี่ยง ซึ่งตั้งอยู่บนพื้นฐานของกรอบการบริหารจัดการความเสี่ยงของหน่วยงาน 

 

 



 

 

๒.๒ กรอบการบริหารจัดการความเสี่ยง 

กรอบการบริหารจัดการความเสี่ยงเป็นพื้นฐานที่สำคัญในการบริหารจัดการความเสี่ยง หน่วยงานของรัฐ 
ควรพิจารณานำกรอบการบริหารจัดการความเสี่ยงนี้ไปปรับในการวางระบบการบริหารจัดการความเสี่ยงของ
หน่วยงาน เพื่อให้หน่วยงานได้รับประโยชน์สูงสุดจากการบริหารจัดการความเสี่ยงอย่างแท้จริงโดยหน่วยงานของ
รัฐแต่ละแห่งอาจมีศักยภาพที่แตกต่างกันในการนำกรอบการบริหารจัดการความเสี่ยงทั้งหมดไปปรับใช้ ทั้งนี้ข้ึนอยู่
กับความพร้อมของหน่วยงาน กรอบการบริหารจัดการความเสี่ยงประกอบด้วยหลักการ ๘ ประการ ดังนี ้

๑. การบริหารจัดการคามเสี่ยงตอ้งดำเนินการแบบบรูณาการทั่วทั้งองค์กร 
๒. ความมุ่งมั่นของผู้กำกบัดูแล หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ และผู้บริหารระดับสูง 
3. การสร้างและรกัษาบุคลากรและวัฒนธรรมที่ดีขององค์กร 
๔. การมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบด้านการบริหารจัดการความเสี่ยง 
๕. การตระหนักถึงผู้มสี่วนได้เสีย 
6. การกำหนดยทุธศาสตร์/กลยุทธ์ วัตถุประสงค์ และการตดัสินใจ 
7. การใช้ข้อมูลสารสนเทศ 
๘. การพัฒนาอย่างต่อเนือ่ง 

การบริหารจัดการความเสีย่งต้องดำเนินการแบบบูรณาการท่ัวท้ังองค์กร 

การบริหารจัดการความเสี่ยงแบบบูรณาการควรมีลกัษณะ ดังนี ้
๑. การบริหารจดัการความเสีย่งต้องมีการบริหารจดัการในภาพรวมมากกว่าแยกเดี่ยว เนื่องจากความเสีย่ง

ของกิจกรรมหนึ่งอาจมีผลกระทบต่อความเสีย่งของกิจกรรมอื่นๆ เช่น ความเสี่ยงของความล่าช้าในระบบการขนส่ง
วัตถุดิบไม่เพียงกระทบต่อกิจกรรมการผลิต อาจมีผลกระทบด้านการส่งมอบสินค้า ค่าปรับที่อาจจะเกิดข้ึน รวมถึง
ช่ือเสียงขององค์กร เป็นต้น 

๒. การบริหารความเสี่ยงควรผนวกเข้าเป็นส่วนหนึง่ของการดำเนินงานขององค์กร รวมถงึกระบวนการ
จัดทำแผนกลยุทธ์ และกระบวนการประเมินผล 

๓. การบริหารจัดการความเสี่ยงต้องช่วยสนับสนุนกระบวนการตัดสินใจในทุกระดบัขององค์กร 

ความมุ่งมั่นของผู้กำกับดูแล หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ และผู้บริหารระดับสูง 

การบริหารจัดการความเสี ่ยงจะประสบความสำเร็จขึ ้นอยู ่กับความมุ ่งมั ่นของผู ้กำกับดูแล  หัวหน้า
หน่วยงานของรัฐ และผู้บริหารระดับสูง หน่วยงานของรัฐบางแห่งมีผู้กำกับดูแลในรูปแบบคณะกรรมการซึง่มีหน้าที่
ในการกำกับฝ่ายบริหารให้มีการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล ผู้กำกับดูแลซึ่งมีหน้าที่ดังกล่าวจะมีหน้าที่ใน 

การกำกับการบริหารจัดการความเสี่ยงด้วย สำหรับหัวหน้าหน่วยงานของรัฐและผู้บริหารระดับสูงมีหน้าที่
ความรับผิดชอบในการบริหารจัดการความเสี่ยงการกำกับการบริหารจัดการความเสี่ยง เป็นกระบวนการที่ทำให้ผู้
กำกับดูแลเกิดความมั ่นใจว่าหัวหน้าหน่วยงานของรัฐและผู ้บริหารระดับสูงได้บริหารจัดการความเสี่ยงอย่าง
เหมาะสม เพียงพอ และมีประสิทธิผล 



 

 

หัวหน้าหน่วยงานของรัฐและผู้บริหารระดับสงูมีหน้าที่โดยตรงในการสร้างระบบบริหารจัดการความเสีย่งมี
มีประสิทธิผล ประกอบด้วย การสร้างสภาพแวดล้อม วัฒนธรรมองค์กร และระบบการบริหารบุคคลที่เหมาะสม 
การจัดสรรทรัพยากรที่เพียงพอในการบริหารจัดการความเสี่ยง การดำเนินงานตามกระบวนการบริหารจัดการ
ความเสี่ยง การพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศ การรายงานและการสื่อสาร เป็นต้น 

ผู้กำกับดูแล (ถ้ามี) อาจตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยง (หรืออนุกรรมการ หรือคณะที่ปรึกษา) 
ขึ ้น ซึ ่งประกอบด้วยผู ้มีทักษะ ประสบการณ์ และความเชี ่ยวชาญเกี ่ยวกับการดำเนินงานของหน่วยงาน  
เช่นหน่วยงานที่มีการใช้ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเป็นหลักในการดำเนินงานอาจจำเป็นต้องมผีู้เช่ียวชาญอิสระใน
การกำกับหรือให้ความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอและความเหมาะสมของการบริหารจัดการความเสี่ยงในเรื่อง
ความเสี่ยงทางไซเบอร์ของหัวหน้าหน่วยงานของรัฐและผู้บริหารระดับสูง เป็นต้น 

การสรา้งและรักษาบุคลากรและวัฒนธรรมท่ีดีขององค์กร 

การขับเคลื่อนหน่วยงานของรัฐต้องอาศัยบุคลากรที่มีศักยภาพ การบริหารทรัพยากรบุคคลเริ่มตั้งแต่การ
สรรหา การพัฒนาบุคลากรให้มีความรู้ความสามารถ การส่งเสริมและรักษาไว้ซึ่งบุคลากรที่มีความรู้ความสามารถ 
โดยบุคลากรถือว่าเป็นสินทรัพย์หลักขององค์กรที่ทำให้องค์กรประสบความสำเร็จ  

การสร้างบุคลากรให้มีความรู้และทักษะในการบริหารจัดการความเสี่ยงถือเป็นส่วนหนึ่งของการบริหาร
จัดการความเสี่ยง บุคลากรควรมีพฤติกรรมตระหนักถึงความเสี่ยง (Risk-aware behavior) รวมถึงพฤติกรรมการ
ตัดสินใจโดยใช้ข้อมูลสารสนเทศและข้อมูลการบริหารจัดการความเสี่ยง 

การสร้างพฤติกรรมที่ดี (Desired behavior) ในการส่งเสริมการบริหารจัดการความเสีย่งผ่านวัฒนธรรมที่
ดีขององค์กรเป็นสิ่งสำคัญ การสร้างวัฒนธรรมที่สนับสนุนการบริหารจัดการความเสี่ยง ประกอบด้วย 

๑. การสื่อสารและตระหนกัถึงนโยบายการบรหิารจัดการความเสี่ยงของหน่วยงาน 
๒. การสร้างความตระหนักถึงหน้าที่ตอ่องค์กรในการแจง้ข้อมูลผิดปกต ิ
๓. การสร้างพฤติกรรมการแบ่งปันข้อมลูภายในองค์กร 
4. การสร้างพฤติกรรมการตัดสินใจตามนโยบายการบรหิารจัดการความเสี่ยง 
๕. การสร้างพฤติกรรมการตระหนักถึงความเสี่ยงและโอกาส 

การมอบหมายหน้าท่ีความรับผิดชอบดา้นการบริหารจัดการความเสี่ยง 

หน่วยงานควรมีการกำหนดอำนาจ หน้าที่ ความรับผิดชอบในเรื่องของการบริหารจัดการความเสี่ยงอย่าง
ชัดเจนและเหมาะสม ประกอบด้วย เจ้าของความเสี่ยง (Risk Owners) ซึ่งรับผิดชอบในการติดตามการรายงาน 
หรือการส่งสญัญาณความเสีย่ง ผู้รับผิดชอบในการตัดสินใจในกรณีที่ความเสีย่งเกิดข้ึนในระดับที่กำหนดไว้และผูท้ีม่ี
หน้าที่ในการควบคุมกำกับติดตามให้มีการบริหารจัดการความเสี่ยงตามแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 

การตระหนักถึงผู้มสี่วนได้เสยี 

การบริหารจัดการความเสี่ยงนอกจากจะคำนึงวัตถุประสงค์ขององค์กรเป็นหลักแลว้ ผู้บริหารต้องคำนึงถึง
ผู้มีส่วนได้เสียในการบริหารจัดการความเสี่ยงด้วย โดยเฉพาะความคาดหวังของผู้รับบริการหรือความคาดหวังของ
ประชาชนที่มีต่อองค์กร รวมถึงผลกระทบที่มีต่อสังคม เศรษฐกิจ และสภาพแวดล้อม 

 



 

 

การกำหนดยุทธศาสตร์/กลยุทธ์ วัตถุประสงค์ และการตัดสินใจ 

การบริหารจัดการความเสี่ยงเป็นเครื่องมือช่วยผู้บริหารในการกำหนดยุทธศาสตร์ /กลยุทธ์ขององค์กร 
เพื่อให้หน่วยงานมั่นใจว่ายุทธศาสตร์ /กลยุทธ์ขององค์กรสอดคล้องกับพันธกิจตามกฎหมายและหน้าที ่ความ
รับผิดชอบของหน่วยงาน ยุทธศาสตร์/กลยุทธ์อาจหมายรวมถึงแผนปฏิบัติราชการระยะยาว แผนปฏิบัติราชการ
ระยะปานกลาง หรือแผนปฏิบัติราชการประจำปีของหน่วยงานเมื่อหน่วยงานของรัฐกำหนดยุทธศาสตร์/กลยุทธ์
โดยสอดคล้องกับความเสี่ยงที่ยอมรบัได้ระดับองค์กรแลว้ การบริหารจัดการความเสี่ยงจะถูกใช้เปน็เครือ่งมือในการ
กำหนดทางเลือกของงาน/โครงการ (งานใหม่ๆ) และการกำหนดวัตถุประสงค์ระดับการปฏิบัติงาน รวมถึงการ
มอบหมายความรับผิดชอบในการบริหารจัดการความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กร โดยอาจกำหนดเป็นส่วนหนึ่งของตัวช้ีวัด
ผลการปฏิบัติงาน (KPI) 

การใช้ข้อมลูสารสนเทศ 

ในปัจจุบันข้อมูลสารสนเทศเป็นสิ่งสำคัญอย่างยิ่งในการดำเนินงานของหน่ วยงาน องค์กรที่มีการหาร
จัดการข้อมูลสารสนเทศอย่างมีประสิทธิภาพส่งผลโดยตรงต่อการบริหารจัดการความเสี่ยงพิจารณาใช้ข้อมูล
สารสนเทศในการบริหารจัดการความเสี่ยง เพื่อให้ผู้บริหารสามารถตัดสินใจโดยใช้ข้อมูลความเสี่ยงเป็นพื้นฐาน 
หน่วยงานควรกำหนดประเภทข้อมูลที่ต้องรวบรวม วิธีการรวบรวมและการวิเคราะห์ข้อมูล และบุคคลที่ควรได้รับ
ข้อมูล 

ข้อมูลความเสี่ยง ประกอบด้วย เหตุการณ์ที่เป็นผลกระทบทางลบหรือทางบวกต่อองค์กร สาเหตุความ
เสี่ยง ตัวผลักตันความเสี่ยง หรือตัวชี้วัดความเสี่ยงที่สำคัญ (Key Risk indicators) ข้อมูลสารสนเทศต้องมีความ
ถูกต้อง เชื ่อถือได้ เก ี ่ยวข้องกับการตัดสินใจ และทันต่อเวลา ทั ้งนี้ หน่วยงานอาจพิจารณาการรวบรวม 
การประมวลผล หรือการวิเคราะห์ความเสี่ยงแบบอัตโนมัติเพื่อลดข้อผิดพลาดจากบุคคล (Human errors) 

การพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

การบริหารจัดการความเสี่ยงต้องมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง ความสมบูรณ์ของระบบบริหารจัดการความ
เสี่ยงขึ้นอยู่กับขนาด โครงสร้าง ศักยภาพขององค์กร รวมถึงการใช้ระบบสารสนเทศในการบรหิารจัดการความเสีย่ง 
หน่วยงานอาจพิจารณาทำ Benchmarking เพื่อพัฒนาระบบบริหารจัดการความเสี่ยงขององค์กรอย่างต่อเนื่อง 
หน่วยงานอาจพัฒนาระบบการบริหารจัดการความเสี่ยงเริ่มต้นจากการบริหารจัดการความเสี่ยงแบบ SI0 พัฒนา
เป็นการบริหารจัดการความเสี่ยงแบบบรูณาการ และพัฒนาต่อเนื่องโดยมีการฝังการบริหารจดัการความเสี่ยงเข้าสู่
กระบวนการการดำเนินงานโดยปกติของการดำเนินงานและการตัดสินใจบนพื้นฐานข้อมูลด้านความเสี่ยง 

๒.๓ กระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยง 
กระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยงเป็นกระบวนการที่เปน็วงจรต่อเนื่อง ประกอบด้วย 
๑. การวิเคราะห์องค์กร 
2. การกำหนดนโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยง 
3. การระบุความเสี่ยง 
๔. การประเมินความเสี่ยง 
 



 

 

๕. การตอบสนองความเสี่ยง 
๖. การติดตามและทบทวน 
๗. การสื่อสารและการรายงาน 

การวิเคราะห์องค์กร 

ในการวิเคราะห์องค์กรหน่วยงานต้องเข้าใจเกี ่ยวกับพันธกิจตามกฎหมาย  อำนาจหน้าที่ และความ
รับผิดชอบของหน่วยงาน รวมถึงยุทธศาสตร์ชาติ ยุทธศาสตร์ระดับกระทรวง รวมถึงนโยบายของรัฐบาลที่เกีย่วข้อง
กับหน่วยงาน โดยการวิเคราะห์องค์กรต้องวิเคราะห์ทั้งปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอกองค์กร หน่วยงาน อาจ
เลือกใช้เครื่องมือการวิเคราะห์องค์กร เช่น 

๑. SWOT Analysis เป็นการวิเคราะหจ์ุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรค 
2. PESTLE Analysis เป็นการวิเคราะห์ด้านการเมือง (political) ด้านเศรษฐกจิ (Economic) 

ด้านสังคม (Social) ด้านเทคโนโลยี (Technological) ด้านกฎหมาย (Legal และด้านสภาพแวดล้อม 
(Environment) 

การกำหนดนโยบายการบริหารจัดการความเสีย่ง 

ผู้บริหารเป็นผู้กำหนดนโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยง  และผู้กำกับดูแลเป็นผู้ให้ความเห็นชอบ
นโยบายดังกล่าว โดยนโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยงอาจระบุถึงวัตถุประสงค์ของการบริหารจัดการความ
เสี่ยง บทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบของการบริหารจัดการความเสี่ยง และความเสี่ยงที่ยอมรับได้ระดับองค์กร 

ความเสี่ยงที่ยอมรับได้ระดับองค์กร (Risk Appetite) หมายถึง ระดับความเสี่ยงในภาพรวมขององค์กรที่
หน่วยงานยมรับเพื่อดำเนินงานให้บรรลวัุตถุประสงค์ขององค์กร การระบุความเสี่ยงที่ยอมรับได้ระดับองค์กรเป็น
การแสดงเจตนารมณ์ของผู้บริหารและผู้กำกับดูแลในการดำเนินงานขององค์กร การกำหนดความเสี่ยงที่ยอมรับได้
ควรคำนึงถึงศักยภาพขององค์กรในเรื่องการจัดการความเสี่ยงโดยศักยภาพในการจัดการความเสี่ยงขององค์กร 
(Risk Capacity) ขึ้นอยู่กับงบประมาณ บุคลากร และความคาดหวังของผู้มีส่วนได้เสีย ทั้งนี้ หน่วยงานอาจระบุ
ระดับความเสี่ยงที่อมรับได้เป็น ๕ ระดับ เช่น ปฏิเสธความเสี่ยง ยอมรับความเสี่ยงได้น้อย ยอมรับความเสี่ยงได้
ปานกลาง เต็มใจยอมรับความเสี่ยง และยอมรับความเสี่ยงได้มากที่สุด เป็นต้น 

หน่วยงานอาจแสดงนโยบายความเสี่ยงที่ยอมรับได้ในแต่ละประเภทความเสี่ยง  เพื่อให้ผู้บริหารระดับ
รองลงมาสามารถนำไปใช้ในการบริหารจัดการความเสี่ยงในระดับสำนัก กอง ศูนย์ กลุ่ม หรือนำไปสู่การระบุระดับ
ความเสี่ยงที่ยอมรับได้สำหรับประเภทความเสี่ยงย่อย 

การระบุความเสี่ยง 

การระบุความเสี่ยง คือ การระบุเหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนที่มีผลกระทบต่อวัตถุประสงค์ของหน่วยงาน
ทั้งในด้านบวกและด้านลบ ในการระบุความเสี ่ยงหน่วยงานอาจทำรายชื ่อความเสี ่ยงทั ้งหมด (Risk 
Inventory โดยรายช่ือความเสี่ยยงต้องมีการปรับปรุงอย่างสม่ำเสมอโดยอาศัยข้อมูลที่เป็นปัจจุบัน การระบุ
ความเสี่ยงหน่วยงานควรระบุข้อมูลเกี่ยวกับความเสี่ยง ดังนี ้

 
 
 



 

 

ก. เหตุการณ์ความเสี่ยง 
ข. สาเหตุของความเสี่ยง หรอืตัวผลกัดันความเสี่ยง โดยการวิเคราะห์ถึงสาเหตุที่แทจ้รงิ (Root Cause) 

ของความเสี่ยง 
ค. ผลกระทบทั้งด้านลบและ/หรือด้านบวก 
หน่วยงานอาจจัดกลุ่มความเสี่ยงที่มีลกัษณะหรือมผีลกระทบที่เหมือนกันไว้ในประเภท ความเสี่ยงเดียวกัน 

เพื่อใหก้ารพจิารณาและการบรหิารจัดการความเสี่ยงประเภทเดียวกันมีมมุมองในภาพรวมชัดเจนมากข้ึน 

การประเมินความเสี่ยง 

การประเมินความเสี่ยง ประกอบด้วย 
๑. การกำหนดเกณฑ์การประเมินความเสี่ยง หน่วยงานอาจให้คะแนนความเสี่ยงตามเกณฑ์การประเมิน

ความเสี่ยงด้านต่างๆ เช่น ด้านโอกาส ด้านผลกระทบ รวมถึงด้านความสามารถขององค์กรในการจัดการความเสีย่ง 
และด้านลักษณะของความเสี่ยง โดยช่วงคะแนนอาจกำหนดเป็น ๓ ช่วงคะแนน หรือ ๕ ช่วงคะแนน 

๒. การให้คะแนนความเสี่ยง วิธีการให้คะแนนความเสี่ยง เช่น การสัมภาษณ์ การทำแบบสำรวจการ
ประชุมเชิงปฏิบัติการระหว่างหน่วยงานภายใน การทำ Benchmarking การวิเคราะห์สถานการณ์ (Scenario 
Analysis) ทั้งนี ้การให้คะแนนความเสี่ยงของแต่ละกองงาน (Silo Thinking เพียงวิธีเดียวอาจทำให้การให้คะแนน 
ความเสี่ยงมีความคลาดเคลื่อนได้ 

๓. การพิจารณาความเสี ่ยงในภาพรวม เมื ่อหน่วยงานประเมินความเสี ่ยงในแต่ละความเสี่ยงที ่มีต่อ
วัตถุประสงค์ของกิจกรรมแล้ว หน่วยงานต้องพิจารณาผลกระทบของความเสีย่งมีต่อวัตถุประสงค์ในระดับกลุ่มและ
ผลกระทบที่มีต่อหน่วยงานในภาพรวม เช่น ผลกระทบต่อความเสี่ยงที่มีต่อกิจกรรมอาจมีน้อยแต่มีผลกระทบต่อ
วัตถุประสงค์ระดับกอง หรือความเสี่ยง - ความเสี่ยงที่ไม่มีผลกระทบต่อกิจกรรมอาจมีผลกระทบต่อหน่วยงาน 
ในภาพรวม เป็นต้น 

๔. การจัดลำดับความเสี่ยง เมื่อหน่วยงานพิจารณาให้คะแนนความเสี่ยง หน่วยงานต้องจัดลำดับความ
เสี่ยง เพื่อนำไปสู่การพิจารณาจัดสรรทรัพยากรในการตอบสนองความเสี่ยง หน่วยงานอาจใช้คะแนนความเสี่ยง 
(โอกาส X ผลกระทบ) ในการจัดลำดับความเสี่ยง โดยความเสี่ยงที่เท่ากับอาจพิจารณาปัจจัยอื่นประกอบ เช่น 
ความสามารถของหน่วยงานในการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านนั้นๆ หรือลักษณะของความเสี่ยงที่มี ผลกระทบ
ต่อหน่วยงาน เป็นต้น 

การตอบสนองความเสี่ยง 

การตอบสนองความเสี่ยง คือ กระบวนการตัดสินใจของฝ่ายบรหิารในการจัดการความเสี่ยงทีอ่าจจะ
เกิดข้ึน โดยผู้บริหารควรพจิารณาประเด็นดังต่อไปนี้ในการตดัสินใจเลอืกวิธีการตอบสนองความเสี่ยงเพื่อจัดทำ
แผนบรหิารจัดการวามเสี่ยงของหน่วยงาน 

๑. การจัดการตันเหตุของความเสี่ยง 
2. ทางเลือกวิธีการจัดการความเสี่ยง 
๓. ทรัพยากรที่ต้องใช้ในการบริหารจัดการความเสี่ยง 

  



 

 

หน่วยงานสามารถพิจารณาเลือกวิธีการจัดการความเสี่ยงวิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธี  โดยการพิจารณา
วิธีการจัดการความเสี่ยงควรคำนึงถึงต้นทุนกับประโยชน์ที่ใด้รับของวิธีการจัดการความเสี่ยงแต่ละวิธี 

ตัวอย่างวิธีการจัดการความเสี่ยง ประกอบด้วย 
๑. ปฏิเสธความเสี่ยงโดยไม่ดำเนินงานในกิจกรรมที่มีความเสี่ยง  ได้แก่ กิจกรรมที่มีความเสี่ยงสูงและ

หน่วยงานไม่สามารถยอมรับความเสี่ยงนั้นได้ หน่วยงานอาจพิจารณาไม่ดำเนินงานในกิจกรรมนั้นๆ 
2. การลดโอกาสของความเสี่ยง เช่น การลดโอกาสของความเสี่ยงการทุจริตด้านการเงิน โดยการวาง

ระบบการควบคุมภายใน ได้แก่ การแบ่งแยกหน้าที่ การตรวจสอบ การสอบทาน และการกระทบยอด เป็นต้น 
๓. การลดผลกระทบของความเสี่ยง เช่น การทำประกัน หรือการใช้เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงทาง

การเงิน (Hedging Instruments) เป็นต้น 
๔. การโอนความเสี่ยง หน่วยงานอาจเลือกใช้วิธีการถ่ายโอนความเสี่ยงของกิจกรรมที่หน่วยงานเห็นว่าควร

ดำเนินการเพื่อประโยชน์ของประชาชน แต่หน่วยงานมีข้อจำกัดที่ไม่สามารถดำเนินการเองได้หรือไม่สามารถ
บริหารจัดการความเสี่ยงได้ ได้แก่ กรให้ภาคเอกชนดำเนินการโดยมีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนไปด้วย 
(Public Private Partnership : PPP) เป็นต้น 

๕. ยอมรับความเสี่ยงโดยไม่ดำเนินการจัดการความเสี่ยง  เนื่องจากความเสี่ยงอยู่ในระดับที่หน่วยงาน
ยอมรับได ้หรือต้นทุนในการบริหารจัดการความเสี่ยงมีมากกว่าประโยชน์ที่ได้รับ 

๖. ใช้มาตรการเฝ้าระวัง หน่วยงานต้องกำหนดข้อมูลที่ต้องมีการเก็บรวบรวม การวิเคราะห์ การแจ้งเตือน 
และการดำเนินการเมื่อเหตุการณ์เกิดข้ึน เช่น ความเสี่ยงของปริมาณน้ำในเข่ือนมากเนื่องจากปริมาณน้ำฝน 

๗. การทำแผนฉุกเฉิน การจัดทำแผนฉุกเฉินเป็นการระบุข้ันตอนเมื่อเกิดเหตุการณ์ความเสี่ยงข้ึนโดยต้อง
ระบุบุคคลและวิธีการดำเนินการที่ชัดเจน เช่น ความเสี่ยงกรณีที่เจ้าหน้าที่ไม่สามารถเข้าสถานที่ทำงานได้ 

8. การส่งเสริมหรือผลักตันเหตุการณ์ที่อาจจะเกิดข้ึน เมื่อเหตุการณ์ที่อาจจะเกิดข้ึนส่งผลกระทบเชิงบวก
กับองค์กร รวมถึงกำหนดแผนการดำเนินงานเมื่อเหตุการณ์เกิดข้ึน 

แผนการบริหารจัดการความเสี่ยงอาจประกอบด้วย วิธีการจัดการความเสี่ยง บุคคลที่รับผิดชอบในการ
บริหารจัดการความเสี่ยง ตัวช้ีวัดความเสี่ยงที่สำคัญ วิธีการติดตามและการรายงานความเสี่ยง 

การติดตามและทบทวน 

การติดตามและทบทวนเป็นกระบวนการที่ให้ความเชื่อมั่นว่าการบริหารจัดการความเสี่ยงที่มีอยู่ยังคงมี
ประสิทธิผล เนื่องจากความเสี่ยงเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นและเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา ดังนั้นการติดตามและทบทวนเป็น
กระบวนการที ่เกิดขึ ้นสม่ำเสมอ ปัจจัยที ่ทำให้หน่วยงานต้องทบทวนการบริหารจัดการความเสี ่ยง  ได้แก่ 
การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญซึ่งเกิดจากปัจจัยภายในและภายนอก หรือผลการดำเนินงานไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ 

การติดตามและทบทวนการบริหารจัดการความเสี่ยงสามารถดำเนินการอย่างต่อเนื่องหรือเป็นระยะซึ่ง
ควรดำเนินการในทุกกระบวนการของการบริหารจัดการความเสี ่ยง  การติดตามและทบทวนอาจนำไปสู่การ
เปลี่ยนแปลงของแผนการปฏิบัติงานขององค์กร การเปลี่ยนแปลงระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ รวมถึงการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการความเสี่ยง 

  



 

 

การสื่อสารและการรายงาน 

การสื่อสารเป็นการสร้างความตระหนัก ความเข้าใจ และการมีส่วนร่วมของกระบวนการบริหาร 
จัดการความเสี่ยง การสื่อสารเป็นการให้และรับรู้ข้อมูล (Two-way Communication) หน่วยงานควรมีช่องทาง
การสื่อสารทั้งภายในและภายนอก โดยการสื่อสารภายในต้องเป็นการสื่อสารแบบจากผู้บริหารไปยัง 
ผู้ใต้บังคับบัญชา (Top Down) จากผู้ใต้บังคับบัญชาไปยังผู้บริหาร (Bottom Up) และระหว่างหน่วยงานยอ่ย
ภายใน (Across Division) 

หน่วยงานควรกำหนดบุคคลที่ควรได้รับข้อมูล ประเภทของข้อมูลที่ควรได้รับ ความถี่ของการรายงาน 
รูปแบบและวิธีการรายงาน เพื่อให้ผู้กำกับดูแล ผู้บริหาร และผู้มีส่วนได้เสียได้รับข้อมูลสารสนเทศที่ถูกต้อง 
ครบถ้วน เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ และทันต่อเวลา 

การสื่อสารและรายงานต่อผู้กำกับดูแล เป็นการสื่อสารและการรายงานความเสี่ยงในภาพรวมขององค์กร
เพื่อสนับสนุนหน้าที่ของผู้กำกับดูแลในการกำกับการบริหารจัดการความเสี่ยงของฝ่ายบริหาร 

หน่วยงานอาจพิจารณากำหนดตัวช้ีวัดความเสี่ยงที่สำคัญ (key Risk Indicators) เพื่อติดตามข้อมูลความ
เสี่ยงและการรายงานเมื่อระดับความเสี่ยงถึงจุดตัวช้ีวัดความเสี่ยงที่สำคัญ 
  



 

 

บทที่ ๓ 
การจัดทำแผนบริหารความเสีย่งของเทศบาลตำบลบลัลังก์ 

๓.1 แนวทางการจัดทำแผนบริหารความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบัลลังก ์
เทศบาลตำบลบัลลงัก์ เป็นหน่วยงานที่เข้าหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบรหิารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงาน

ของรัฐตามที่กระทรวงการคลังกำหนด ข้อ 1 (๖) และมีการจัดให้มีการบริหารความเสี่ยง โดยใช้มาตรฐานการ
บริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐที่กระทรวงการคลังกำหนดเป็นแนวทางในการบริหารจัดการ
ความเสี่ยง โดยมีขั้นตอนการดำเนินการดังนี้ 

๑. จัดให้มีผู้รับผิดชอบ ประกอบด้วยฝ่ายบริหารและบุคลากรที่มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการจัดทำ
ยุทธศาสตร์และการบริหารจัดการความเสี่ยงของหน่วยงานของรัฐดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการความเสี่ยง
สำหรับหน่วยงานของรัฐ 

๒. กำหนดใหผู้้รบัผิดชอบมีหน้าที่ดังต่อไปนี ้
๒.๑ จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 
๒.๒ ติดตามประเมินผลการบรหิารจัดการความเสี่ยง 
๒.๓ จัดทำร้ายงานผลตามแผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง 
๒.๔ พิจารณาทบทวนแผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง 

ตามคำสั่งเทศบาลตำบลบัลลังก์ ที่ 435/๒๕๖๕ เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการการบริหารจัดการความเสี่ยง
ของเทศบาลตำบลบัลลังก์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6 ลงวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๕ ประกอบด้วย 

๑. ปลัดเทศบาลตำบลบลัลงัก ์    ประธานคณะกรรมการ 
๒. รองปลัดเทศบาลตำบลบลัลงัก ์    รองประธานกรรมการ 
๓. หัวหน้าสำนักปลัด     กรรมการ 
๔. ผู้อำนวยการกองคลงั     กรรมการ 
๕. ผู้อำนวยการกองช่าง     กรรมการ 
๖. ผู้อำนวยการกองการศึกษา    กรรมการ 
๗. ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิง่แวดล้อม  กรรมการ 
๘. นักวิชาการตรวจสอบภายใน    กรรมการ 
9. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน    กรรมการและเลขานุการ 
ตามคำสั่งเทศบาลตำบลบลัลงัก์ ที่ 436/๒๕๖๕ เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานการบริหารการความเสี่ยงของ

เทศบาลตำบลบลัลงัก์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6 ลงวันที่ 3 ตุลาคม ๒๕๖๕ ประกอบด้วย 
๑. ปลัดเทศบาลตำบลบลัลงัก ์   ประธานคณะทำงาน 
๒. รองปลัดเทศบาลตำบลบลัลงัก์   รองประธานคณะทำงาน 
๓. ผู้อำนวยการกองทกุกอง   หัวหน้าคณะทำงาน 
4. หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล   หัวหน้าคณะทำงาน 
 
 
 
 



 

 

โดยมีคณะทำงาน ดังนี ้
สำนักปลัด 
1. นางสาวสุดารัตน์ โพธ์ิถาวร   นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 
2. นางสาวกฤตติกา สายแก้ว   นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
3. นายลือชัย ธูปพุทรา    นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
4. นายอมร เกกสันเทียะ    นักวิชาการเกษตรปฏิบัติการ 
กองคลงั 
1. นางสาวเนตรชนก จากโคกสูง   หัวหน้าฝ่ายบรหิารงานการคลัง 
2. นางสาวใบหยก บังสันเทียะ   นักวิชาการจัดเก็บรายได้ชำนาญการ 
3. นายทศพล ศรีหวัง    นักวิชาการพัสดปุฏิบัติการ 
กองช่าง 
1. นายบรรดิษฐ สายเสน    นายช่างโยธาชำนาญงาน 
กองการศึกษา 
1. นางปิยนันท์ ขิดเขียว    นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
2. นางสาวณฐพร ขุงสันเทียะ   เจ้าพนักงานธุรการ 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
1. นายประมวล กองแก้ว    หัวหน้าฝ่ายบรหิารงานสาธารณสุข 
หน่วยตรวจสอบภายใน 
1. นางสาวปรญิญ์  อาจหาญ   นักวิชาการตรวจสอบภายในปฏิบัตกิาร 

 

๓.2 กรอบแนวทางการดำเนินการบริหารความเสี่ยง 

เทศบาลตำบลบลัลงัก์ ได้วิเคราะห์ความเสี่ยงและปัจจัยเสี่ยงแต่ละปจัจัยจากรายประเด็นยุทธศาสตร์ตาม
แผนพัฒนาท้องถ่ินของเทศบาลตำบลบลัลังก์ ซึง่การวิเคราะห์ความเสี่ยงตามมาตรฐาน COSO (Committee of 
Sponsoring Organization of the Treadway Commision) ตามพระราชบญัญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการ
กระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ หมวดมาตรา ๑๖ (๑) ประกอบกับระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพฒันาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๘ และที่แก้ไขเพิ่มเตมิ
ถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๑ แผนพัฒนาท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน โดยคณะกรรมการพฒันาท้องถ่ินจัด
ประชุมประชาคมท้องถ่ิน ส่วนราชการและรัฐวิสาหกจิที่เกี่ยวข้อง เพื่อแจง้แนวทางพฒันาท้องถ่ิน รับทราบปัญหา
ความต้องการ ประเด็นการพฒันาและประเด็นทีเ่กี่ยวข้องตลอดจนความช่วยเหลือทางวิชาการและแนวทางปฏิบัติ
ที่เหมาะสมกบัสภาพพื้นทีเ่พื่อนำมากำหนดแนวทางการจัดทำแผนพัฒนาท้องถ่ิน โดยให้นำข้อมูลพื้นฐานในการ
พัฒนาจากหน่วยงานต่างๆ มาพิจารณาประกอบการจัดทำแผนพัฒนาท้องถ่ิน เพือ่ใช้เป็นเครื่องมือในการบริหาร
จัดการตามอำนาจหน้าที่ และพร้อมที่จะนำไปสูก่ารปฏิบัติและสามารถช้ในการประสานแผนการพฒันาท้องถ่ินได้
อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลตามนโยบายที่คณะผู้บริหารหวังที่จะทำให้เกิดการพัฒนาในท้องถ่ินและ 



 

 

วิเคราะห์ความเสี่ยงและการจัดการความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซอ้นซึ่งเป็นความเสี่ยงที่มรีะดับความสำคัญ
และมผีลกระทบสูงต่อการบริหารราชการ การวิเคราะห์ความเสี่ยงรายประเด็นยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบล
บัลลังก์ ทีส่่งผลต่อการบรรลุเป้าหมายทางยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลบลัลงัก์ รายละเอียดการวิเคราะห์ 
ประกอบด้วย ๑๐ ประเด็นยุทธศาสตร์ ดังนี ้

1. ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การสานต่อแนวทางพระราชดำร ิ
2. ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพฒันาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
3. ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพฒันาด้านการเกษตร 
4. ยุทธศาสตร์ที่ ๔ การพฒันาด้านสงัคม 
5. ยุทธศาสตร์ที่ ๕ การพฒันาด้านสาธารณสุข 
6. ยุทธศาสตร์ที่ 6 การพฒันาด้านการศึกษา 
7. ยุทธศาสตร์ที่ ๗ ด้านการพฒันาการท่องเที่ยว ศาสนา วัฒนธรรมประเพณี 
8. ยุทธศาสตร์ที่ ๘ ด้านการบรหิารจัดการบ้านเมืองที่ด ี
9. ยุทธศาสตร์ที่ 9 ด้านการรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรพัย์สิน 
10. ยุทธศาสตร์ที่ ๑0 ด้านการอนรุักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอ้ม 

 
๓.๓ นโยบายการยอมรบัความเสี่ยงระดบัองค์กร 

นโยบายการยอมรบัความเสี่ยงระดับองค์กรเป็นการให้นโยบายเพื่อใหท้ิศทางในการบริหารจัดการความ
เสี่ยงภายในองค์กรโดยผู้บริหารระดับสูงและได้รับการเห็นชอบโดยคณะกรรมการผู้บริหารได้ตระหนักและยอมรับ
ว่าการดำเนินงานขององค์กรมีความเสี่ยงที่อาจทำให้ไมบ่รรลุตามวัตถุประสงค์ขององค์กร การบรหิารจัดการความ
เสี่ยงเป็นหน้าที่ความรับผิดชอบของฝ่ายบริหาร โดยผูบ้รหิารทำหน้าที่บริหารจัดการความเสี่ยงอย่างมุ่งมั่นและ
ตั้งใจ เพือ่ใหผู้้มสี่วนได้เสียมั่นใจว่าองค์กรมีการบริหารจัดการความเสี่ยงอย่างมีประสทิธิภาพและประสิทธิผล 
เพื่อให้องค์กรสามารถปฏิบัตงิานบรรลุตามวัตถุประสงค์ขององค์กร โดยคำนึงถึงประโยชน์ต่อประเทศชาติเป็นที่ตัง้ 
(Public Interest) ผู้บรหิารได้กำหนดความเสี่ยงที่ยอมรบัได้ด้านต่างๆ ดังนี ้

 
ด้านการปฏิบัติงาน 

ผู้บริหารยอมรับความเสี่ยงในระดับปานกลางในกระบวนการการปฏิบัติงานทั่วไปขององค์กร และยอมรบั 
ความเสี่ยงระดับนอ้ยในการปฏิบัติงานมผีลกระทบที่เกี่ยวข้องกับการใหบ้รกิารประชาชน ทั้งนีผู้้บริหารจะ
ยอมรบัความเสี่ยงระดับสูงในการปฏิบัตงิานที่เกี่ยวข้องกับนวัตกรรมและการพัฒนา 
ด้านการทุจริต 

ผู้บริหารปฏิเสธที่จะยอมรับความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการทจุริตทุกกรณี และมุง่มั่นจะสร้างระบบการ 
ควบคุม ป้องกัน ตรวจสอบ เพื่อให้ผู้มสี่วนได้เสียมั่นใจในระบบธรรมาภิบาลและความซือ่ตรงขององค์กร 
 
 
 
 



 

 

ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ผู้บริหารปฏิเสธที่จะยอมรับความเสี่ยงในเรื่องของความปลอดภัยของระบบสารสนเทศทีเ่กี่ยวข้อง

กับข้อมลูด้านการเงิน ข้อมลูส่วนบุคคล และข้อมลูทีเ่กี่ยวข้องกับความมั่นคงของประเทศ และยอมรบัความ
เสี่ยงระดบัปานกลางสำหรับระบบสารสนเทศที่เกี่ยวข้องกับเรื่องทั่วไป เช่น แบบความคิดเห็นหรือการเก็บ
สถิติทั่วไปหน่วยงานยอมรบัความเสี่ยงระดับน้อยสำหรับประสิทธิภาพของระบบสารสนเทศในการใหบ้ริการ
ประชาชน 
ด้านภาพลักษณ์ขององค์กร 

ภาพลักษณ์และความน่าเช่ือถือขององค์กรเป็นปจัจัยทีส่ำคัญในการปฏิบัติงานขององค์กรให้เป็นที่
ยอมรบัของประชาชนผูเ้สียภาษีซึ่งเป็นผู้มสี่วนได้เสียหลกัขององค์กร ผู้บริหารยอมรับความเสี่ยงระดบัน้อย
เกี่ยวกับความเช่ือถือและภาพลกัษณ์ขององค์กร อย่างไรก็ตามผู้บริหารให้ความสำคัญกบัภาพลักษณ์ที่
สะท้อนประสทิธิภาพการดำเนินงานที่แทจ้ริงโดยไม่มีการบิดเบือน เพือ่ให้ภาพลกัษณ์และความน่าเช่ือถือเกิด
จากการปฏิบัติงานขององค์กรและความไว้วางใจของผู้มสี่วนได้เสียโดยเนือ้แท้ 
๓.4 การกำหนดประเภทความเสีย่ง (Risk Categories) 

หน่วยงานต้องระบุความเสี่ยงทั้งหมดทีม่ีผลกระทบต่อวัตถุประสงค์ของหน่วยงาน (Risk Inventory) 
เมื่อหน่วยงานระบุความเสี่ยงทัง้หมดแล้วควรพิจารณาจัดกลุม่ความเสี่ยง โดยความเสี่ยงที่มลีักษณะ
เหมอืนกันจัดกลุม่เป็นประเภทความเสี่ยงเดียวกัน ตัวอย่างการกำหนดประเภทความเสี่ยง เช่น 

ความเสี่ยงดา้นกลยุทธ์ (Strategy Risks) คือ ความเสี่ยงทีเ่กิดจากการกำหนดแผนกลยทุธ์ที่ไม่
เหมาะสมหรือความเสี่ยงเกิดจากการนำกลยุทธ์ไปใช้ไม่ถูกตอ้ง 

ความเสี่ยงด้านการเงิน (Financial Risks) คือ ความเสี่ยงเกี่ยวกับการบริหารจัดการด้านการเงิน 
เช่น ความเสี่ยงเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินไม่ถูกต้อง ความเสี่ยงเกี่ยวกบัการรับเงินไม่ถูกต้อง ความเสี่ยงในการ
ไม่ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการเงินการคลัง รวมถงึความเสี่ยงด้านการทุจริตทาง
การเงิน เป็นต้น 

ความเสี่ยงด้านการดำเนินงาน (Operation Risks) คือ ความเสี่ยงที่เกิดจากกระบวนการทำงานที่
ไม่มีประสทิธิผลหรือไม่มปีระสิทธิภาพ 

ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติตามกฎระเบยีบ (Legal Risks) คือ ความเสี่ยงทีห่น่วยงานไม่ปฏิบัติตาม 
กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หลักเกณฑ์ ประกาศ มติคณะรฐัมนตรี รวมถึงกฎ/นโยบาย/คู่มือ/แนวทางการ
ปฏิบัติงานของหน่วยงาน 

ความเสี่ยงด้นเทคโนโลยีสารสนเทศ (Technology Risks) คือ ความเสี่ยงที่ เกิดจากเทคโนโลย ี
สารสนเทศ 

ความเสี่ยงด้านความน่าเชื่อถือขององค์กร (Reputational Risks) คือ ความเสี่ยงทีส่่งผลกระทบ
ต่อช่ือเสียง ความเช่ือมั่น และความน่าเช่ือถือขององค์กรประเภทของความเสี่ยงหน่วยงานสามารถกำหนดได้
อย่างเหมาะสมกบัหน่วยงาน เพื่อใหมุ้มมองการ บรหิารจัดการความเสี่ยงระดบัองค์กรเกิดความชัดเจน 

 
 
 
 



 

 

๓.๕ เกณฑ์การให้คะแนนความเสี่ยง 

ด้านผลกระทบ 

คะแนน ความหมาย เกณฑ ์

5 สูงมาก มีผลกระทบด้านจำนวนเงินมากกว่า ๑ ล้านบาท หรือ 
มีผลกระทบตอ่ผูร้ับบริการมากกว่าร้อยละ ๕- หรือ 
มีผลกระทบตอ่ความน่าเช่ือถือขององค์กรในระดับร้อยละ ๙๐ 

4 สูง มีผลกระทบด้านจำนวนเงินมากกว่า ๕ แสนบาท หรือ 
มีผลกระทบตอ่ผูร้ับบริการมากกว่าร้อยละ ๔0 หรือ 
มีผลกระทบตอ่ความน่าเช่ือถือขององค์กรในระดับร้อยละ ๗๐ 

3 ปานกลาง มีผลกระทบด้านจำนวนเงินมากกว่า ๓ แสนบาท หรือ 
มีผลกระทบตอ่ผูร้ับบริการมากกว่าร้อยละ ๓๐ หรือ 
มีผลกระทบตอ่ความน่าเช่ือถือขององค์กรในระดับร้อยละ ๕0 

2 ต่ำ มีผลกระทบด้านจำนวนเงินมากกว่า ๑ แสนบาท หรือ 
มีผลกระทบตอ่ผูร้ับบริการมากกว่าร้อยละ ๒๐ หรือ 
มีผลกระทบตอ่ความน่าเช่ือถือขององค์กรในระดับร้อยละ ๓๐ 

1 ต่ำมาก มีผลกระทบด้านจำนวนเงินมากกว่า ๑ หมื่นบาท หรือ 
มีผลกระทบตอ่ผูร้ับบริการมากกว่าร้อยละ ๑๐ หรือ 
มีผลกระทบตอ่ความน่าเช่ือถือขององค์กรในระดับร้อยละ ๑๐ 

 

ด้านโอกาส 

คะแนน ความหมาย เกณฑ ์

5 สูงมาก โอกาสเกิดมากกว่า ๙0% ในช่วงระยะเวลาของงาน/ระบบ/
โครงการหรือความถ่ีของการเกิดข้ึนทุก ๖ เดือน 

4 สูง โอกาสเกิด ๗๐ - ๙0% ในช่วงระยะเวลาของงาน/ระบบ/
โครงการหรือเกิดข้ึนทุกป ี

3 ปานกลาง โอกาสเกิด ๔๐ - ๖๕% ในช่วงระยะเวลาของงาน/ระบบ/
โครงการหรือเกิดข้ึนทุก ๒ ป ี

2 น้อย โอกาสเกิด ๒๐ - ๓๙2 ในช่วงระยะเวลาของงาน/ระบบ/
โครงการหรือเกิดข้ึนทุก ๓ ป ี

1 น้อยมาก โอกาสเกิดน้อยกว่า ๒0 - ๓๙% ในช่วงระยะเวลาของงาน/
ระบบ/โครงการ หรือเกิดข้ึนทุก ๕ ป ี

 



 

 

ด้านความอ่อนไหวต่อความเสี่ยง 

คะแนน ความหมาย เกณฑ ์

5 สูงมาก หน่วยงานไม่มีความสามารถในการจัดการความเสี่ยง 
ไม่มีแผนในการจัดการความเสี่ยง 

4 สูง หน่วยงานมีความสามารถในการจัดการความเสี่ยงต่ำ 
มีแผนในการจัดการความเสี่ยงแบบไม่สมบรูณ์ 

3 ปานกลาง หน่วยงานมีความสามารถในการจัดการความเสี่ยงปานกลาง 
มีแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับความเสี่ยงที่เพียงพอ 

2 น้อย หน่วยงานมีความสามารถในการจัดการความเสี่ยงสงู 
มีแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงที่ด ี

1 น้อยมาก หน่วยงานมีความสามารถในการจัดการความเสี่ยงสงูมาก 
มีแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงที่ดมีาก และมกีารกำหนด 
มาตรการในการตอบสนองความเสี่ยงหลายวิธี 

 

ด้านลักษณะการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยง 

คะแนน ความหมาย เกณฑ ์

5 สูงมาก การเกิดข้ึนของความเสี่ยงและกระทบตอ่องค์กรแบบทันทีและ
ไม่มีสัญญาณแจง้ 

4 สูง การเกิดข้ึนของความเสี่ยงและกระทบตอ่องค์กร 
ภายใน ๒ - ๓ สัปดาห์ 
 

3 ปานกลาง การเกิดข้ึนของความเสี่ยงและกระทบตอ่องค์กร 
ภายใน ๒ - ๓ เดือน 

2 น้อย การเกิดข้ึนของความเสี่ยงและกระทบตอ่องค์กร 
ภายใน ๓ - ๖ เดือน 

1 น้อยมาก การเกิดข้ึนของความเสี่ยงและกระทบตอ่องค์กร 
มากกว่า ๖ เดือน 

 

การจัดลำดับความเสี่ยงโดยพิจารณาจากโอกาสและผลกระทบ 

การจัดลำดับความเสี่ยงโดยพิจารณาจากโอกาสและผลกระทบ เพื่อจัดลำดับความสำคัญของความ
เสี่ยง ความเสี่ยงที่มผีลกระทบสูงและโอกาสสูงเป็นความเสี่ยงที่หน่วยงานต้องพจิารณาให้ความสำคัญ
มากกว่าความเสี่ยงที่มผีลกระทบต่ำและโอกาสต่ำ 



 

 

ผลกระทบ 
 

ในการประเมินความเสี่ยงควรระบเุหตผุลและข้อมลูประกอบในการประเมินระดับเกณฑ์ดังกล่าวเพื่อ
เป็นข้อมลูสนับสนุนต่อการเลือกระดับความเสี่ยงและใช้เป็นข้อมูลเปรียบเทียบในการประเมินระดับความ
เสี่ยงภายหลงัการจัดการความเสี่ยง เมื่อทำการประเมนิระดบัของความเสี่ยงทัง้ในโอกาสและความรุนแรงที่
เกิดข้ึนแล้วให้ทำการคำนวณระดับของความเสี่ยงทีเ่หลืออยูด่้วยสูตรการคำนวณ ดังนี ้

ระดับความเสี่ยง = ระดับโอกาส x ระดับความรุนแรง 

ระดับความเสี่ยง พจิารณาตามเกณฑ์ในการจัดการความเสี่ยงกำหนดได้ ๕ ระดับ ดังนี ้

ลำดับ
ความ
เสี่ยง 

ระดับความเสี่ยง ช่วงคะแนน เขตสี (Zone) 

1 ความเสี่ยงระดับสูงมาก (Extreme Risk : E) ๒๓ - ๒๕ คะแนน แดง 

2 ความเสี่ยงระดับสูง (High Risk : H) ๑๖ – ๒๒ คะแนน ส้ม 

3 ความเสี่ยงระดับปานกลาง (Moderate Risk : M) ๔ - ๑๕ คะแนน เหลือง 

4 ความเสี่ยงระดับนอ้ย (Low Risk : L) ๒ - ๓ คะแนน เขียว 

5 ความเสี่ยงระดับนอ้ยมาก (Least Risk : L) ๑ คะแนน ฟ้า 

 

แผนภูมิความเสีย่ง 
5      

4      

3      

2      

1      

1 
 

2 
 

3 
 

4 5 

 
โอกาสท่ีจะเกิด 

 



 

 

กรอบการกำหนดระดับความเสี่ยงตามเขตสี (zone) 

จากแผนภูมิความเสี่ยงจะเห็นได้ว่า ได้มีการจัดระดับความเสี่ยงตามเขตสี (Zone) ซึ่งแบ่งเป็น ๕ ระดับ 
ซึ่งจะได้เชื่อมโยงไปสู ่การควบคุม/การจัดการความเสี ่ยงทั้งในปัจจุบัน และที่จะได้มีการกำหนดเพิ่มเติมตาม
นโยบายการบริหารความเสี่ยง ดังนี้ 

 

ระดับความเสี่ยง เขตสี (zone) มาตรการในปัจจุบนั มาตรการเพ่ิมเติม 

ระดับน้อยมาก  

มาตรการในการจัดการความ
เสี่ยงในปัจจุบันอาจเพียงพอ
แล้วให้ติดตามการดำเนินการ
เป็นระยะ ๆ 
 

ไม่จำเป็นต้องมมีาตรการจัดการความ
เสี่ยงเพิ่มเติมอกี หรอือาจมีได้หากไม่ใช้
ทรัพยากรเพิ่มเตมิ หรือมีแผนงานอื่น
รองรับอยู่แล้ว 

ระดับน้อย  

มาตรการในการจัดการความ
เสี่ยงในปัจจุบันอาจเพียงพอ
แล้วให้ติดตามการดำเนินการ
เป็นระยะ ๆ 
 

ไม่จำเป็นต้องมมีาตรการจัดการความ
เสี่ยงเพิ่มเติมอกี หรอือาจมีได้หากไม่ใช้
ทรัพยากรเพิ่มเตมิ หรือมีแผนงานอื่น
รองรับอยู่แล้ว 
 
 
 

ระดับปานกลาง  

ต้องเฝ้าระวังอย่างต่อเนื่องและ
อาจเพิม่เติมความเข้มข้นในการ 
ดำเนินการตามมาตรการใน
ปัจจุบัน 

ไม่จำเป็นต้องมมีาตรการจัดการความ
เสี่ยงเพิ่มเติมอกี หรอือาจมีได้หากไม่ใช้
ทรัพยากร เพิ่มเติมหรือมีแผนงานอื่น
รองรับอยู่แล้ว 

ระดับสูง  

ต้องเฝ้าระวังอย่างต่อเนื่อง 
และอาจเพิ่มเติมความเข้มข้นใน
การดำเนินการตามมาตรการใน
ปัจจุบัน 

จำเป็นต้องมกีารเพิ่มเติมมาตรการโดย
หากมีข้อจำกัดในด้านทรพัยากรในการ
จัดการความเสี่ยง ใหม้ีความสำคัญใน
ระดับรอง 

ระดับสูงมาก  

ต้องเฝ้าระวังอย่างต่อเนื่อง 
และอาจเพิ่มเติมความเข้มข้นใน
การดำเนินการตามมาตรการใน
ปัจจุบัน 
 

จำเป็นต้องมกีารเพิ่มเติมมาตรการ 
โดยหากมีข้อจำกัดในด้านทรัพยากรใน
การจัดการความเสี่ยง ใหม้ีความสำคัญ
ในระดับทีสู่งกว่า และผูบ้รหิารควรให้
ความสำคัญในการติดตามการ
ดำเนินการตามมาตรการ 
ดังกล่าวอย่างตอ่เนื่อง 

 



 

 

๓.๖ การตอบสนองความเสี่ยง 

1. การประเมินผลการจัดการความเสี่ยง การควบคุมท่ีมีอยู่ เป็นการประเมินกิจกรรมที่กำหนดข้ึนเพื่อ
เป็นเครื ่องมือช่วยควบคุม ความเสี่ยง หรือปัจจัยเสี ่ยง ที ่มีผลกระทบต่อการบรรลุวัตถุประสงค์ขององค์กร/
หน่วยงาน ซึ่งกิจกรรมการควบคุมตังกล่าว หมายถึง กระบวนการ วิธีการปฏิบัติงานต่างๆ ที่จะทำให้มั่นใจได้ว่า
ผู้รับผิดชอบแต่ละกิจกรรมได้ดำเนินการสอดคล้องกับทิศทางที่ต้องการ สามารถช่วยป้องกันและข้ีให้เห็นถึงความ
เสี่ยงที่มีผลกระทบต่อวัตถุประสงค์ได้ 

หลังจากประเมินความเสี่ยงและจัดลำดับความเสี่ยงแล้ว ขั้นตอนต่อไป คือ การวิเคราะห์การการจัดการ
หรือควบคุมเดิมที่มีอยู่ก่อนว่าได้มีการจัดการควบคุมเพื่อช่วยลดความเสี่ยงไว้อย่างไร รวมทั้งพิจารณาด้วยว่าการ
จัดการหรือควบคุมที่ได้กำหนดไว้แล้วนั้น ได้มีการนำมาปฏิบัติด้วยหรือไม่และได้ผลเป็นอย่างไร ซึ่งการดำเนินการ
ดังกล่าว ดำเนินการภายหลังจากการที่ได้ระบุระดับความเสี่ยงและจัดลำดับความเสี่ยงแล้ว  ให้นำความเสี่ยงมา
ประเมินผลการควบคุมและการจัดการที่มีอยู่ว่ามีประสิทธิผลเพียงพอหรือไม่  และสามารถลดหรือควบคุมความ
เสี่ยงและปัจจัยเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได ้ต้องปรับปรุง ดังนี้ 

- กรณีเพียงพอ หมายถึง ลด/ควบคุมความเสี่ยงลงสู่ระดับที่ยอมรับได้ 
- กรณีต้องปรับปรุง หมายถึง ไม่สามารถลด/ควบคุมความเสี่ยงได้ 

๒. การจัดการความเสี่ยง เป็นกระบวนการดำเนินการต่าง ๆ  โดยลดมูลเหตุของแต่ละโอกาสที่จะทำให้
เกิดความเสียหาย เพื่อให้ระดับความเสี่ยงและผลกระทบของความเสีย่งที่จะเกดิข้ึนในอนาคตอยู่ในระดับที่สามารถ
รับได้ ประเมินได้ ควบคุมได้ และตรวจสอบได้อย่างมีระบบ โดยพิจารณาต้นทุนการจัดการความเสี ่ยง  และ
ผลประโยชน์ที่จะได้รับ โดยมีทางเลือกที่จะจัดการกับความเสี่ยงอยู่ด้วยกัน ๔ วิธี 

- กรณียอมรับความเสี่ยง หมายถึง เป็นความเสี่ยงที่ยอมรับให้มีความเสี่ยงได้ เพราะต้นทุนการจัดการ
ความเสี่ยงสูงอาจไม่คุ้มกับผลประโยชน์ที่อาจจะเกิดข้ึน หรือเป็นความเสี่ยงที่มสีาเหตุจากปจัจยัภายนอกที่อยู่เหนอื
การควบคุม และไม่อาจเลือกใช้วิธีอื่นได้ แต่ควรมีมาตรการติดตามอย่างใกล้ชิดเพื่อรองรับผลที่เกิดขึ้น หรือเป็น
ความเสี่ยงที่อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 

- กรณีหลีกเลี้ยงความเสี่ยง หมายถึง เป็นความเสี่ยงที่ยอมรับไม่ได้ มีผลกระทบกับองค์กรแผนงาน/
โครงการ/กิจกรรม หรือกระบวนงานอย่างสูง ซึ่งไม่สามารถจัดการได้ด้วยวิธีอื่น โดยอาจควบคุมได้ด้วยการยกเลิก/
ปรับเปลี่ยน เป้าหมาย/โครงการ/งานหรือกิจกรรม 

- กรณีถ่ายโอนความเสี่ยง หมายถึง เป็นความเสี่ยงที่ยอมรับไม่ได้ ต้องดำเนินการถ่ายโอนความเสี่ยงให้
ผู้อื่น เช่น จ้างบุคคลภายนอก เป็นต้น โดยอาจเป็นความเสี่ยงเกี่ยวกับความเสี่ยงที่มีขนาดความรุนแรงมาก เช่น 
ความเสี่ยงเกี่ยวกับภัยธรรมชาติ/วินาศภัย ความเสี่ยงที่ต้องดำเนินการในเรื่องที่ไม่มีความชำนาญความเสี่ยงที่ต้อง
ปฏิบัติงานที่มีปริมาณมากในเวลาอันจำกัด เป็นต้น 

- กรณีควบคุม/ลดความเสี่ยง หมายถึง เป็นความเสี่ยงที่ยอมรับไม่ได้ ต้องหาแนวทางการควบคุมทั้งโอกาส
และผลกระทบของความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้  ซึ่งได้รับผลกระทบจากปัจจัยภายในและอยู่ภายใตก้าร
ควบคุมขององค์กร ได้แก่ การควบคุมภายใน หรือเป็นความเสี่ยงที่ยอมรับไม่ใด้ ต้องหาแนวทางการควบคุมทั้ง
โอกาสและผลกระทบของความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ ซึ่งได้รับผลกระทบจากปัจจัยภายนอกและมิได้อยู่
ภายใต้การควบคุมขององค์กร ได้แก่ แผนรองรับ/มาตรการ 



 

 

ERM 1 

เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 
ตารางแสดงการวิเคราะห์ ประเมิน และจัดลำดับความเสี่ยง 

 ณ วันท่ี 5 ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

1. ยุทธศาสตร์    ยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านโครงการตามแนวพระราชดำริ 
2. โครงการ/กิจกรรม   โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.) 
3. วัตถุประสงค์หลัก   เพื่ออนุรักษ์ทรัพยากรท้องถ่ินที่มีคุณค่าไว้ให้ลูกหลานได้มีไว้ใช้ประโยชน์สืบต่อไป 
4. เป้าหมายและตัวชี้วัด   จำนวนฐานข้อมูลที่เทศบาลตำบลบัลลังก์ได้สำรวจและจัดเก็บสำหรับการศึกษาและอนุรักษ์ 
5. หน่วยงานย่อยท่ีรับผิดชอบ  สำนักปลัด เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

 

 
กระบวนการฏิบัติงาน 
โครงการ/ขั้นตอนหลัก 

 
เป้าหมาย/ตัวชี้วัด 

 
ปัจจัยเส่ียง 

(Risk Factor) 

 
สาเหตุของปัจจัยเส่ียง 

(Root Cause) 

 
ประเภทความเส่ียง 

การประเมินความเส่ียง 
โอกาสเกิด 

(L) 
ผลกระทบ 

(I) 
ระดับ 

ความนแรง 
ลำดับ

ความเส่ียง 
การดำเนินงานตาม
โครงการอนุรักษ์
พันธุกรรมพืชอัน
เน่ืองมาจาก
พระราชดำริสมเด็จ
พระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี 
(อพ.สธ.) 
 

จำนวนฐานข้อมูลสำหรับ
การศึกษาและอนุรักษ ์ที่
สามารถสืบค้นได้ 
 

มต ิ ก า รป ร ะ ชุ ม
ประชาคมไม ่เป็น
เอกฉันท์ 

ผู ้เข้าร่วมประชาคมไม่
เห็นด้วยกับการดำเนิน
โครงการ 

ด้านการปฏิบ ัติตาม
กฎระเบียบ (LR) 

3 1 3 น้อย 

 
 

 



 

 

ERM 1 

เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 
ตารางแสดงการวิเคราะห์ ประเมิน และจัดลำดับความเสี่ยง 

 ณ วันท่ี 5 ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

1. ยุทธศาสตร์    ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิต  
2. โครงการ/กิจกรรม   โครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบ้าตามพระปณิธานศาสตราจารย์  พลเอกหญิง พลอากาศหญิง 

      สมเด็จพระเจ้าน้องนางเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี กรมพระศรีสวางควัฒนวรขัตติยราชนารี  
3. วัตถุประสงค์หลัก   เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคพิษสุนัขบ้าที่อาจส่งผลกระทบมาสู่คน 
4. เป้าหมายและตัวชี้วัด   จัดกิจกรรม/รณรงค์/ประชาสัมพันธ์/อบรมให้ความรู ้ในการป้องกันและการฉีดวัคซีนเพื ่อป้องกันโรคให้กับสุนัข 

      และแมวในตำบลบัลลังก์ 
5. หน่วยงานย่อยท่ีรับผิดชอบ  กองสาธารณสุข เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

 

กระบวนการ
ปฏิบัติงาน 

โครงการ/ขั้นตอนหลัก 

เป้าหมาย/ตัวชี้วัด ปัจจัยเส่ียง 
(Risk Factor) 

สาเหตุของปัจจัยเส่ียง 
(Root Cause) 

ประเภทความเส่ียง การประเมินความเส่ียง 
โอกาสเกิด 

(L) 
ผลกระทบ 

(I) 
ระดับ 

ความนแรง 
ลำดับ

ความเส่ียง 
1.โครงการสัตว์ปลอด
โรค คนปลอดภัยจาก
โรคพิษสุนัขบ้าตามพระ
ปณิธานศาสตราจารย์  
พลเอกหญิง พลอากาศ
หญิงสมเด็จพระเจ้าน้อง
นางเธอ เจ้าฟ้าจุฬา
ภรณวลัยลักษณ์ อัคร
ราชกุมารี กรมพระศรี
สวางควัฒนวรขัตติย
ราชนารี 

จ ัดก ิ จกรรม/รณร งค์ /
ประชาสัมพันธ์/อบรมให้
ความรู้ในการป้องกันและ
การฉีดวัคซีนเพื ่อป้องกัน
โรคให้กับสุนัขและแมวใน
ตำบลบัลลังก์ 

การฉีดวัคซีนสุนัข
แ ล ะ แ ม ว ไ ม่
ครอบคลุมในเขต
พื้นที่รับผิดชอบ 

เจ้าของสัตว์ไม่ได้แจ้งขึ้น
ทะเบียนสุนัขและแมว 

ด้านการดำเนินงาน 
(OR) 

3 2 6 ปานกลาง 



 

 

ERM 1 

เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 
ตารางแสดงการวิเคราะห์ ประเมิน และจัดลำดับความเสี่ยง 

 ณ วันท่ี 5 ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

1. ยุทธศาสตร์    ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิต  
2. โครงการ/กิจกรรม   โครงการป้องกันควบคุมโรคไข้เลือดออก 
3. วัตถุประสงค์หลัก   เพื่อป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือดออก 
4. เป้าหมายและตัวชี้วัด   จัดกิจกรรม/รณรงค์ป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือดออก 
5. หน่วยงานย่อยท่ีรับผิดชอบ  กองสาธารณสุข เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

 

กระบวนการ
ปฏิบัติงาน 

โครงการ/ขั้นตอนหลัก 

เป้าหมาย/ตัวชี้วัด ปัจจัยเส่ียง 
(Risk Factor) 

สาเหตุของปัจจัยเส่ียง 
(Root Cause) 

ประเภทความเส่ียง การประเมินความเส่ียง 
โอกาสเกิด 

(L) 
ผลกระทบ 

(I) 
ระดับ 

ความรุนแรง 
ลำดับ 

ความเส่ียง 
1. การดำเนินการ 
ฉีดพ่นยากำจัดยุงลาย 

จัดกิจกรรม/รณรงค์
ป้องกันและควบคุมโรค
ไข้เลือดออกในตำบล
บัลลังก์ 

ขาดแคลน
เจ้าหน้าที่ในการ
ปฏิบัติการฉีดพ่น
ยากำจัดยุงลาย 

งบประมาณในการจ้างมี
จำนวนจำกัด 

ด้านการดำเนินงาน 
(OR) 

3 2 6 ปานกลาง 

สภาพอากาศไม่
เอ้ือ อํานวยต่อ
การฉีดพ่นยา
กำจัดยุงลาย 

ฉีดพ่นยากำจัดยุงลาย
แล้วเกิดฝนตกทำให้ยาที่
ฉีดพ่นถูกชะล้าง ทำให้
การฉีดพ่นครั้งน้ันไม่
ได้ผล 

ด้านการดำเนินงาน 
(OR) 

4 4 10 ปานกลาง 

 

 

 



 

 

ERM 1 

เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 
ตารางแสดงการวิเคราะห์ ประเมิน และจัดลำดับความเสี่ยง 

 ณ วันท่ี 5 ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

1. ยุทธศาสตร์    ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิต  
2. โครงการ/กิจกรรม   โครงการบริการการแพทย์ฉุกเฉิน 
3. วัตถุประสงค์หลัก   เพื่อป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือดออก 
4. เป้าหมายและตัวชี้วัด   จัดกิจกรรม/รณรงค์ป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือดออก 
5. หน่วยงานย่อยท่ีรับผิดชอบ  กองสาธารณสุข เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

 

กระบวนการ
ปฏิบัติงาน 

โครงการ/ขั้นตอนหลัก 

เป้าหมาย/ตัวชี้วัด ปัจจัยเส่ียง 
(Risk Factor) 

สาเหตุของปัจจัยเส่ียง 
(Root Cause) 

ประเภทความเส่ียง การประเมินความเส่ียง 
โอกาสเกิด 

(L) 
ผลกระทบ 

(I) 
ระดับ 

ความรุนแรง 
ลำดับ 

ความเส่ียง 
1. การบริการ
การแพทย์ฉุกเฉิน 

จัดบริการการแพทย์
ฉุกเฉินตลอด 24 ชั่วโมง 

ผู้ปฏิบัติการ
ฉุกเฉินเบื้องต้นมี
ความเสี่ยงต่อการ
ได้รับเชื้อขณะ 
ปฏิบัติงาน ซ่ึงอาจ
นำไปสู่การติดเชื้อ
หรือทำให้เกิด การ
แพร่กระจายเชื้อ
จากผู้ป่วยรายหน่ึง
ไปสู่ผู้ป่วยราย 
อ่ืนๆ ได้ 

การไปรับผู้ป่วยซ่ึงเป็น
โรคติดต่อที่ยังไม่ได้รับ
การรักษา ทำให้
บุคลากรเสี่ยงต่อการติด
เชื้อ 

ด้านการดำเนินงาน 
(OR) 

3 2 6 ปานกลาง 

 



 

 

ERM 1 

เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 
ตารางแสดงการวิเคราะห์ ประเมิน และจัดลำดับความเสี่ยง 

 ณ วันท่ี 5 ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

1. ยุทธศาสตร์    ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิต  
2. โครงการ/กิจกรรม   การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
3. วัตถุประสงค์หลัก   เพื่อช่วยเหลือประชาชนในตำบลบัลลังก์ที่ได้รับความเดือนร้อน 
4. เป้าหมายและตัวชี้วัด   การช่วยเหลือประชาชนในพื้นที่ตำบลบัลลังก์ที่ได้รับผลกระทบให้มีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
5. หน่วยงานย่อยท่ีรับผิดชอบ  กองช่าง เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

 

กระบวนการ
ปฏิบัติงาน 

โครงการ/ขั้นตอนหลัก 

เป้าหมาย/ตัวชี้วัด ปัจจัยเส่ียง 
(Risk Factor) 

สาเหตุของปัจจัยเส่ียง 
(Root Cause) 

ประเภทความเส่ียง การประเมินความเส่ียง 
โอกาสเกิด 

(L) 
ผลกระทบ 

(I) 
ระดับ 

ความรุนแรง 
ลำดับ 

ความเส่ียง 
1. การป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภัย 

ช่วยเหลือประชาชนใน
พื้นที่ตำบลบัลลังก์ให้มี
ความปลอดภัยในชีวิตและ
ทรัพย์สิน 

การเกิดภัยพิบัติ
ต่างๆ ได้แก่ 
อัคคีภัย วาตภัย 
อุทกภัย เป็นต้น 

การเปลี่ยนแปลงของ
สภาพอากาศที่เกิดตาม
ธรรมชาติหรือเกิดจาก
มนุษย์ 

ด้านการดำเนินงาน 
(OR) 

4 5 16 สูง 

 

 



 

 

ERM 1 

เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 
ตารางแสดงการวิเคราะห์ ประเมิน และจัดลำดับความเสี่ยง 

 ณ วันท่ี 5 ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

1. ยุทธศาสตร ์    ยุทธศาสตร์ที่ 4 ด้านการพฒันาโครงสร้างพื้นฐาน 
2. โครงการ/กิจกรรม   การก่อสร้างปรับปรุงเส้นทางคมนาคม 
3. วัตถุประสงค์หลัก   เพื่อให้งานก่อสร้างเป็นไปตามแบบกำหนด 
4. เป้าหมายและตัวชี้วัด   จำนวนการก่อสร้างเส้นทางคมนาคมที่ดำเนินการตามแผนพัฒนา 
5. หน่วยงานย่อยท่ีรับผิดชอบ  กองช่าง เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

 

กระบวนการ
ปฏิบัติงาน 

โครงการ/ขั้นตอนหลัก 

เป้าหมาย/ตัวชี้วัด ปัจจัยเส่ียง 
(Risk Factor) 

สาเหตุของปัจจัยเส่ียง 
(Root Cause) 

ประเภทความเส่ียง การประเมินความเส่ียง 
โอกาสเกิด 

(L) 
ผลกระทบ 

(I) 
ระดับ 

ความรุนแรง 
ลำดับ 

ความเส่ียง 
1. การก่อสร้าง
โครงสร้างพื้นฐานใน
พื้นที่ตำบลบัลลังก์ 

จำนวนการก่อสร้างถนนที่
ได้มาตรฐานตามแผนการ
ดำเนินงานประจำปี 

เกิดความล่าช้าใน
การดำเนิน
โครงการก่อสร้าง 

-สภาพอากาศ 
ไม่เอ้ืออำนวยต่อการ
ดำเนินงาน 

ด้านการดำเนินงาน 
(OR) 

4 5 10 ปานกลาง 

 

 

 

 



 

 

ERM 1 

เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 
ตารางแสดงการวิเคราะห์ ประเมิน และจัดลำดับความเสี่ยง 

 ณ วันท่ี 5 ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

1. ยุทธศาสตร์    ยุทธศาสตร์ที่ 5 ด้านการพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 
2. โครงการ/กิจกรรม   การโอนงบประมาณของเทศบาลตำบลบัลลังก์ 
3. วัตถุประสงค์หลัก   เพื่อให้การบริหารงบประมาณเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
4. เป้าหมายและตัวชี้วัด   จำนวนรายการโอนงบประมาณตามหมวดรายจ่าย 
5. หน่วยงานย่อยท่ีรับผิดชอบ  สำนักปลัด เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

 

กระบวนการ
ปฏิบัติงาน 

โครงการ/ขั้นตอนหลัก 

เป้าหมาย/ตัวชี้วัด ปัจจัยเส่ียง 
(Risk Factor) 

สาเหตุของปัจจัยเส่ียง 
(Root Cause) 

ประเภทความเส่ียง การประเมินความเส่ียง 
โอกาสเกิด 

(L) 
ผลกระทบ 

(I) 
ระดับ 

ความรุนแรง 
ลำดับ 

ความเส่ียง 
1. การโอนงบประมาณ
ของเทศบาลตำบล 
บัลลังก์ 

จำนวนรายการโอน
งบประมาณตามหมวด
รายจ่าย 

โอนงบประมาณ
ข้ามหมวดรายจ่าย 

งบประมาณตามหมวด
ร่ายจ่ายในรายการที่
สามารถโอนลดได้มีไม่
เพียงพอ 

ด้านการเงิน 
(FR) 

4 5 6 ปานกลาง 

 

 

 

 



 

 

ERM 1 

เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 
ตารางแสดงการวิเคราะห์ ประเมิน และจัดลำดับความเสี่ยง 

 ณ วันท่ี 5 ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

1. ยุทธศาสตร์    ยุทธศาสตร์ที่ 5 ด้านการพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 
2. โครงการ/กิจกรรม   การจัดทำแผนพัฒนาท้องถ่ินให้เป็นไปตามความต้องการของประชาชน 
3. วัตถุประสงค์หลัก   เพื่อให้การจัดทำแผนพัฒนาท้องถ่ินบรรลุความสำเร็จตรงตามความต้องการของประชาชน  
4. เป้าหมายและตัวชี้วัด   ระดับความสำเร็จของการนำโครงการจากแผนชุมชนมาจัดทำเป็นแผนพัฒนาท้องถ่ิน 
5. หน่วยงานย่อยท่ีรับผิดชอบ  สำนักปลัด เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

 

กระบวนการ
ปฏิบัติงาน 

โครงการ/ขั้นตอนหลัก 

เป้าหมาย/ตัวชี้วัด ปัจจัยเส่ียง 
(Risk Factor) 

สาเหตุของปัจจัยเส่ียง 
(Root Cause) 

ประเภทความเส่ียง การประเมินความเส่ียง 
โอกาสเกิด 

(L) 
ผลกระทบ 

(I) 
ระดับ 

ความรุนแรง 
ลำดับ 

ความเส่ียง 
1. การจัดทำ
แผนพัฒนาท้องถิ่น 

จำนวนโครงการที่นำมา
จากแผนชุมชน/หมู่บ้าน 

โครงการ/กิจกรรม 
ที่ประชาชนเสนอ
ผ่านการประชุม
ประชาคมมีเป็น
จำนวนมาก 

ความเสียหายของ
เส้นทางคมนาคมที่เกิด
จากภัยธรรมขาติ 
(อุทกภัย) และประชาชน
มีความต้องการที่
หลากหลายเพื่อนำไปสู่
คุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น 
 

ด้านการดำเนินงาน 
(OR) 

4 3 10 ปานกลาง 

 

 

 



 

 

ERM 1 

เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 
ตารางแสดงการวิเคราะห์ ประเมิน และจัดลำดับความเสี่ยง 

 ณ วันท่ี 5 ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

1. ยุทธศาสตร์    ยุทธศาสตร์ที่ 5 ด้านการพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 
2. โครงการ/กิจกรรม   การดำเนินงานศูนย์ข้อมูลข่าวสารของเทศบาลตำบลบัลลังก์ 
3. วัตถุประสงค์หลัก   เพื่อให้ศูนย์ข้อมูลข่าวสารของเทศบาลตำบลบัลลังก์ มาข้อมูลครบถ้วนและเป็นปัจจุบันและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของ  

      พ.ร.บ. ข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540  
4. เป้าหมายและตัวชี้วัด   ศูนย์ข้อมูลข่าวสารมีข้อมูลครบถ้วนตามที่กฎหมายกำหนด 
5. หน่วยงานย่อยท่ีรับผิดชอบ  สำนักปลัด เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

 

กระบวนการ
ปฏิบัติงาน 

โครงการ/ขั้นตอนหลัก 

เป้าหมาย/ตัวชี้วัด ปัจจัยเส่ียง 
(Risk Factor) 

สาเหตุของปัจจัยเส่ียง 
(Root Cause) 

ประเภทความเส่ียง การประเมินความเส่ียง 
โอกาสเกิด 

(L) 
ผลกระทบ 

(I) 
ระดับ 

ความรุนแรง 
ลำดับ 

ความเส่ียง 
1. การดำเนินงานของ
ศูนย์ข้อมูลข่าวสาร 
เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

ศูนย์ข้อมูลข่าวสารมีข้อมูล
ครบถ้วนตามที่กฎหมาย
กำหนด 

ข้อมูลในศูนย์
ข้อมูลข่าวสารไม่
เป็นปัจจุบัน 

ขาดแคลนเจ้าหน้าที่
รับผิดชอบศูนย์ข้อมูล
ข่าวสาร 
 

ด้านการดำเนินงาน 
(OR) 

4 4 16 สูง 

 

 



 

คำสั่งเทศบาลตำบลบัลลังก ์
ท่ี  435/๒๕๖6 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการการบริหารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบัลลังก์ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ 

************************************************** 
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ หมวด ๔ การบัญชี การรายงาน และการ

ตรวจสอบ มาตรา ๗๕กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหาร
จัดการความเสี่ยง โดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ ที่ กระทรวงการคลังกำหนดซึ่งกระทรวงการคลัง
ได้ประกาศหลักกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับ
หน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2๕๖๒ ข้อ ๓ กำหนดให้หน่วยงานของรัฐยกเว้นรัฐวิสาหกิจถือปฏิบัติตามคู่มือหรือแนวทาง
ปฏิบัติเกี่ยวกับการบริหารจัดการความเสี่ยงตามที่กระทรวงการคลังกำหนด 

เพื่อให้การบริหารจัดการความเสี่ยงของหน่วยงานมีประสิทธิภาพรวมถึงยกระดับการบริหารจัดการความ
เสี่ยงของฝ่ายบริหารให้สามารถเป็นเครื่องมือที่สำคัญในการตัดสินใจ จึงขอแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการ
ความเสียงของเทศบาลตำบลบัลลังก์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ประกอบด้วย 

๑. ปลัดเทศบาลตำบลบลัลงัก ์    ประธานคณะกรรมการ 
๒. รองปลัดเทศบาลตำบลบลัลงัก์    รองประธานกรรมการ 
๓. หัวหน้าสำนักปลัด     กรรมการ 
๔. ผู้อำนวยการกองคลงั     กรรมการ 
๕. ผู้อำนวยการกองช่าง     กรรมการ 
๖. ผู้อำนวยการกองการศึกษา    กรรมการ 
๗. ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิง่แวดล้อม  กรรมการ 
๘. นักวิชาการตรวจสอบภายใน    กรรมการ 
9. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน    กรรมการและเลขานุการ 

อำนาจและหน้าท่ี 

1. กำหนดนโยบายและแนวทางในการบริหารความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบลัลังก ์
2 พิจารณาผลการวิเคราะห์ ประเมิน ระบปุัจจัยเสี่ยง และจดัลำดับความสำคัญของปจัจัยเสี่ยง 
 
 

/3. พิจารณา... 



-2- 
 

3. พิจารณามาตรการจัดการความเสี่ยง และการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยง 
๔. กำหนดแนวทาง วิธีการ สื่อสารเพื่อการบริหารความเสี่ยงให้หน่วยงานในสังกัดได้รับทราบนโยบายหรอื

มาตรการที่ได้กำหนดข้ึนเพื่อนำไปสู่การปฏิบัติในหน่วยงาน 
5. ติดตามและประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยง และการดำเนินการบริหารความเสี่ยงของเทศบาล

ตำบลบัลลังก์ 
 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดน้ีเป็นต้นไป 

   สั่ง ณ วันที่  3   เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.  2565 

 

   ร้อยตร ี

  (ฐนนท์ธรณ์  กวีกิจรัตนา) 
นายกเทศมนตรีตำบลบลัลงัก ์

  



 

คำสั่งเทศบาลตำบลบัลลังก ์
ท่ี  436/๒๕๖6 

เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานการบริหารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบลัลังก์ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6 

************************************************** 
ตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์การปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยง

ของหน่วยงานภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ เพื ่อให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการบริหารจัดการความเสี่ยงเป็นไป  ตาม
บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ เพื่อให้การบริหารจัดการความเสี่ยงของ
เทศบาลตำบลบัลลังก์ ดำเนินการในทุกระดับ ครอบคลุมทุกส่วนงาน เพิ่มศักยภาพและขีดความสามารถในการ
ดำเนินงานให้บรรลวัุตถุประสงค์ตามยุทธศาสตร์ที่กำหนดไว้ โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๗๘ แห่งพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 6๕๖๑ หมวด ๔ การบัญชี การรายงาน และการตรวจสอบ ซึ ่งบัญญัติให้
หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยให้ถือ
ปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด จึงขอแต่งตั้งคณะทำงานการบริหารจัดการความ
เสี่ยงของเทศบาลตำบลบลัลังก์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ประกอบด้วยเพื่อให้การบริหารจดัการความเสีย่ง
ของหน่วยงานมีประสิทธิภาพรวมถึงยกระดับการบรหิารจัดการความเสีย่งของฝา่ยบรหิารให้สามารถเป็นเครื่องมอืที่
สำคัญในการตัดสินใจ จึงขอแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการความเสียงของ เทศบาลตำบลบัลลังก์ ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ประกอบด้วย 

๑. ปลัดเทศบาลตำบลบลัลงัก ์   ประธานคณะทำงาน 
๒. รองปลัดเทศบาลตำบลบลัลงัก์   รองประธานคณะทำงาน 
๓. ผู้อำนวยการกองทกุกอง   หัวหน้าคณะทำงาน 
4. หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล   หัวหน้าคณะทำงาน 
โดยมีคณะทำงาน ดังนี ้
สำนักปลัด 
1. นางสาวสุดารัตน์ โพธ์ิถาวร   นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 
2. นางสาวกฤตติกา สายแก้ว   นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
3. นายลือชัย ธูปพุทรา    นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
4. นายอมร เกกสันเทียะ    นักวิชาการเกษตรปฏิบัติการ 
 

/กองคลงั... 
 



-2- 
 
กองคลงั 
1. นางสาวเนตรชนก จากโคกสูง   หัวหน้าฝ่ายบรหิารงานการคลัง 
2. นางสาวใบหยก บังสันเทียะ   นักวิชาการจัดเก็บรายได้ชำนาญการ 
3. นายทศพล ศรีหวัง    นักวิชาการพัสดปุฏิบัติการ 
กองช่าง 
1. นายบรรดิษฐ สายเสน    นายช่างโยธาชำนาญงาน 
กองการศึกษา 
1. นางปิยนันท์ ขิดเขียว    นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
2. นางสาวณฐพร ขุงสันเทียะ   เจ้าพนักงานธุรการ 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
1. นายประมวล กองแก้ว   หัวหน้าฝ่ายบรหิารงานสาธารณสุข 
หน่วยตรวจสอบภายใน 
1. นางสาวปรญิญ์  อาจหาญ   นักวิชาการตรวจสอบภายในปฏิบัตกิาร 

อำนาจหนา้ท่ี 

๑. จัดทำตารางระบุปัจจัยเสี่ยง การประเมินความเสี่ยง และวิเคราะห์ความเสี่ยงเพื่อจัดการความเสี่ยงที่
เกิดขึ้นของแต่ละงานตามภารกิจบทบาทหน้าที่  ตามแผนงาน/โครงการที่ก่อให้เกิดความเสี่ยง และเข้าร่วมในการ
จัดทำแผนจัดการความเสี่ยงและนำแผนไปปฏิบัติ 

๒. จัดระดับโอกาสที่จะเกิดเสี่ยง และผลกระทบต่อองค์กรที่เกิดขึ้นของแต่ละเหตุการณ์เพื่อจัดลำดับ
ความสำคัญของความเสี่ยงและนำมาจัดการโดยวิธีการหลีกเลี่ยงความเสี่ยง  ลดความเสี่ยง ลดความรุนแรงของ
ผลกระทบของความเสี่ยง ตามแผนงาน/โครงการ 

3. รายงานผลการจัดการความเสี่ยงที่ไม่สามารถจัดการให้ลดลง  หรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนั้นได้ให้กับ
คณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยง เพื่อหาทางควบคุมความเสี่ยงนั้นต่อไป 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดน้ีเป็นต้นไป 

   สั่ง ณ วันที่  3  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.  2565 

 

   ร้อยตร ี

  (ฐนนท์ธรณ์  กวีกิจรัตนา) 
นายกเทศมนตรีตำบลบลัลงัก ์



 

คำสั่งเทศบาลตำบลบัลลังก ์
ท่ี  437/๒๕๖6 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนบรหิารจัดการความเสีย่ง 
ของเทศบาลตำบลบัลลังก์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ 

************************************************** 
อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๙ บัญญัติให้หน่วยงาน

ของรัฐจัดให้มีการบริหารจัดการความเสี่ยงโดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลัง
กำหนด ดังนั้นเพื่อให้การปฏิบัติตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ  พ.ศ.๒๕๖๑ และหลักเกณฑ์
ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงที่กระทรวงการคลังกำหนด เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นกรอบแนวทางในการ
บริหารจัดการความเสี่ยง 

เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา จึงแต่งตั้งคณะกรรมการติดตามประเมินผลการ
บริหารจัดการความเสี่ยง เพื่อทำหน้าที่เกี่ยวกับติดตามประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยงของหน่วยงานรัฐ ที่
อยู่ภายใต้การบริหารจัดการของหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ ดังนี้ 

๑. นางณัฐญาวีย์  งีสันเทียะ   รองปลัดเทศบาลตำบลบัลลังก์ 
๒. นางสาวกิติยา  เตรมี    หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล 
๓. นางอริยา ประสมทรัพย์   ผู้อำนวยการกองคลัง 
4. สิบเอกเทพธนกฤต วิริยปภากร   ผู้อำนวยการกองช่าง 
5. นางสาวชนัญภัชฐ์ มนัสขจรพงษ์  ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
6. นายประมวล กองแก้ว    หัวหน้าฝ่ายบริหารงานสาธารณสุข 
7. นางสาวสุดารัตน์ โพธ์ิถาวร   นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 

หน้าท่ีและความรับผิดชอบ 

พิจารณากลั่นกรองนโยบายและแนวทางการบริหารจัดการความเสี่ยงโดยรวมของเทศบาลตำบลบัลลังก์  
ซึ่งครอบคลุมถึงความเสี่ยงประเภทต่างๆ ที่สำคัญ เช่น ความเสี่ยงด้านทรัพยากร (การเงิน งบประมาณ ระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศ อาคารสถานที่) ความเสี่ยงด้านยุทธศาสตร์ หรือกลยุทธ์ของสถาบัน ความเสี่ยงต้านนโยบาย 
กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติงาน เช่น ความเสี่ยงของกระบวนการบริหารหลักสูตร การ
บริหารงานวิจัย ระบบงาน ระบบประกันคุณภาพ ความเสี ่ยงด้านบุคลากรและความเสี ่ยงต้านธรรมาภิบาล 
โดยเฉพาะจรรยาบรรณของบุคลากร ความเสี่ยงจากเหตุการณ์ภายนอกอื่นๆ ตามบริบทของเทศบาลตำบลบัลลังก์ 
อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

 
/ให้ความเห็น... 

 



-2- 
 

๑. ให้ความเห็นชอบกำหนดยุทธศาสตร์และแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของเทศบาลตำบล
บัลลังก์ ให้สอดคล้องกับนโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยสามารถประเมินติดตามและดูแลปริมาณความ
เสี่ยงของเทศบาลตำบลบัลลังก์ ให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม 

2. ดูแลและติดตามการปฏิบัติตามนโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยงภายใต้แนวทางและนโยบายที่
ได้รับอนุมัติจากนายกเทศมนตรีตำบลบัลลังก์ 

๓. กำหนดเกณฑ์วัดความเสี่ยงและเพดานความเสี่ยงที่เทศบาลตำบลบัลลังก์ จะยอมรับได้ 
๔. สนับสนุนคณะทำงานบริหารความเสี่ยงในต้านบุคลากร งบประมาณ และทรัพยากรอื่นที่จำเป็นให้

สอดคล้องกับขอบเขตความรับผิดชอบ 
ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดน้ีเป็นต้นไป 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดน้ีเป็นต้นไป 

   สั่ง ณ วันที่  3  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.  2565 

 

   ร้อยตร ี

  (ฐนนท์ธรณ์  กวีกิจรัตนา) 
นายกเทศมนตรีตำบลบลัลงัก ์

 

 


